Дело № 1-33/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кстово 14 апреля 2020 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе судьи Симоновой Т.М., с участием государственных обвинителей в лице заместителя Приволжского транспортного прокурора Неговора А.Е., ст.помощника прокурора Приволжской транспортной прокуратуры Карусевич Г.А., подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Адвокатской конторы Канавинского района НОКА - ФИО2, представившего удостоверение № 2521 и ордер № 44186, при секретарях Смирнове С.В., Арчаковой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Кстово уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (данные обезличены)

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В точно не установленное время, но не позднее 21 мая 2018 года у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на организацию постоянного, серийного производства синтетических наркотических средств. При этом, ФИО1 осознавал, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен.

В вышеуказанный период времени ФИО1, реализуя свои преступные намерения, в результате анализа информации, находящейся в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установил возможность серийного производства синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в кустарных условиях, то есть без применения промышленного оборудования, с использованием находящихся в свободном обороте химических реактивов (веществ), лабораторного оборудования и технических устройств.

Далее, в начале сентября 2018 года, ФИО1, с целью создания стационарной постоянно действующей «лаборатории» по производству синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, приобрел за 100 000 рублей у ранее знакомого ему У., неосведомленного о его преступных намерениях, гараж № 4229 в ГПК «Автогородок № 4», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи здания №1 корпус 2. При этом, в целях конспирации своей преступной деятельности, ФИО1 не оформлял официально сделку по купли-продажи вышеуказанного гаража.

Затем, в период времени с конца октября 2018 года - по начало ноября 2018г., ФИО1 совместно с ранее знакомым ему Ф., неосведомленным о его преступных намерениях, произвел работы по утеплению и специальному оборудованию части помещения данного гаража, тем самым приспособил данное помещение для работы в качестве «лаборатории» по производству синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на длительное время, вне зависимости от внешних погодных условий.

Также, в период времени с 21.05.2018г. по 10.12.2018г. ФИО1 как путем заказа в интернет магазинах, так и непосредственно в точках продажи ООО «Реахимприбор», ООО «НВ-Лаб», ИП «Ч.», ИП «Ж.» («КЕМСТОР») и ИП «Б. В.И.» («5drops»), расположенных на территории г. Санкт-Петербурга, г. Москвы и Московской области, а так же в различных хозяйственных магазинах г. Кстово Нижегородской области и г. Нижний Новгород, приобрел как лично так и посредствам доставки различными транспортными компаниями, необходимые для производства синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) химические реактивы (вещества), специальное химическое лабораторное оборудование, посуду, средства защиты и иные предметы, а именно: 

- набор реактивов (химических веществ): Бензол ЧДА, не менее 9-ти бутылок по 1 литру каждая; 4-метилпропиофенон ХЧ, не менее 4-х бутылок по 1 литру каждая; Диэтиловый эфир (этиловый эфир, серный эфир) ХЧ, не менее 11-ти бутылок по 1 литру каждая; Этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты) ХЧ, не менее 3-х бутылок по 1 литру каждая; Ацетон (2-пропанон) ЧДА, не менее 5-ти бутылок по 1 литру каждая; Соляная кислота ХЧ, не менее 2-х бутылок по 1 литру каждая; Метиламин 38% Ч, 19 литров в одной 20-ти литровой канистре; Бром, 1 бутылка, емкостью 1 литр; Толуол ЧДА, не менее 2-х бутылок по 1 литру каждая; Кислота уксусная «ХЧ ледяная», не менее 1 литровой бутылки; Спирт изопропиловый (изопропанол, 2-пропанол) «ХЧ», не менее 4-х бутылок по 1 литру каждая; Гидроксид натрия, массой не менее 1150 гр.; Гидрокарбонат натрия (натрий двууглекислый) (сода пищевая), не менее 3-х упаковок по 500 гр. каждая; Хлорид натрия (соль пищевая) массой не менее 674,43 гр. 

- оборудование и лабораторную посуду: не менее 3-х стеклянных химических мерных стаканов на 600 мл. каждый; не менее 2 стеклянных химических стакана на 500 мл. каждый; не менее 1 стеклянного химического стакана на 1000 мл.; не менее 3-х стеклянных мерных цилиндров на 25 мл. каждый, на полимерных подставках; не менее 3-х стеклянных мерных цилиндров на 50 мл. каждый, на полимерных подставках; не менее 5-ти стеклянных мерных цилиндров на 100 мл. каждый, на полимерных подставках; не менее 2-х стеклянных мерных цилиндров на 250 мл., на полимерных подставках; не менее 1 стеклянного мерного цилиндра на 500 мл., на полимерной подставке; не менее 2-х трубочек из прозрачного стекла длинной 20 и диаметром 0,7 см. каждая; не менее 2-х стеклянных колб Бунзена на 1000 мл. каждая, плоскодонных; не менее 2-х стеклянных круглодонных колб на 1000 мл. каждая, с 2-я горловинами; не менее 1 стеклянной круглодонной колбы на 1000 мл., с одной горловиной; не менее 2-х стеклянных плоскодонных колб на 1000 мл. каждая, с одной горловиной; не менее 1 стеклянной плоскодонной колбы на 2000 мл., с одной горловиной; не менее 6-ти стеклянных притертых крышек (пробки стеклянные); не менее 5-ти стеклянных делительных воронок на 1000 мл. каждая; не менее 2 стеклянных делительных воронок на 500 мл. каждая; не менее 1 стеклянной капельной воронки ВК-50-14/23-14/23 ТС; не менее 1 керамической воронки Бюхнера на 100 мм.; не менее 2-х стеклянных воронок лабораторных диаметром 75 мм. каждая; не менее 1 стеклянной воронки лабораторной диаметром 100 мм.; не менее 3-х стеклянных пипеток градуированных на 25 мл. каждая; 1 стеклянная пиалка, диаметром верхней части 7,9 см.; 1 стеклянная виалка, диаметром верхней части 10,9 см. с цветным изображением на корпусе; не менее 1 стеклянного бюкса низкого, размерами 70*35 мм. с круглой стеклянной притертой крышкой; не менее 2-х стеклянных тарелок (блюда) круглой формы, диаметром 280 мм. каждая; 2 магнитные мешалки модели «TAGLER ММ135Н»; 2 якоря для магнитной мешалки; электрическая плита марки «HomestarHS-1102»; термометр бытовой ТБ-3-М1; 1 рН-метр «рН -150 МИ стандартный»(1 комплект); 1 Электрод стеклянный комбинированный «ЭСК10603/7 К 80.7»; 1 Калибровочный раствор рН 6,86, 40 мл., в полимерной емкости; 1 Калибровочный раствор рН 1,65, 40 мл., в полимерной емкости; 1 груша резиновая с 3 клапанами; 1 вакуумный компрессор «VALUEFY-1H-N»; 1 стеклянный холодильник шариковый ХШ 1-400-29/32 на 400 мм. (обратный холодильник); 1 насос 12V 5А; 1 Вакууматор КТ-1503-3; 1 весы электронные бытовые, максимальной массой взвешивания 200 гр. в корпусе из полимерного материала серебристого цвета; 1 весы электронные бытовые ООО «МИДЛиК», максимальной массой взвешивания 100 гр.; не менее 2 упаковок фильтров обеззоленных «Синяя лента» диаметром 180 мм. по 100 штук в каждой; 1 фингер (пипетатор) для пипеток объемом до 25 мл.; 1 пластиковая воронка внешним диаметром конусообразной части 10 см.; 1 пластиковая воронка внешним диаметром конусообразной части 6,5 см.; универсальная индикаторная бумага рН 0-12, в цилиндрическом полимерном контейнере.

- средства индивидуальной защиты: 1 маска панорамная «МАГ» резьба круглая 40х4 мм. с 1 фильтром - «АРТИ фильтр, комбинированный ИЗОД А1В1Е1К1РgPЗ D 15 06/22»; 1 маска панорамная «ARTIRUS-M 2С» (байонетное крепление фильтра); 2 фильтра комбинированных «ARTIX А1В1Е1К1» (байонетное крепление); 1 резиновая респираторная маска «Исток-300(РПГ-67)» с двумя фильтрами «А1В1»; не менее 21 пары перчаток из латекса «КЩС» разных размеров;

- упаковочный материал: пакеты для вакуумной упаковки продуктов в количестве 23 шт. размерами 55х12 см.; полимерные прозрачные пакетики с зип-локом, размерами 40х76 мм. в количестве 71 шт. 

По мере приобретения вышеуказанных химических реактивов (веществ), специального химического лабораторного оборудования, посуды, средств защиты и иных предметов, часть из них ФИО1 изначально хранил по адресу своего проживания - на балконе (адрес обезличен) и впоследствии, после приобретения, в вышеуказанном гараже (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)», где разместил их внутри специально приспособленного им для производства указанного наркотического средства помещения и оборудовал для регулярного смешивания вышеуказанных химических реактивов и производства химических реакций, с целью незаконного систематического получения готового продукта - наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 оборудовал в вышеуказанном гараже стационарную «лабораторию» способную по своему техническому оснащению (утепленные стены, наличие вытяжки, освещения, доступа к электро-сети, специальное химическое лабораторное оборудование, посуда, реактивы(вещества), удобное расположение данных предметов и веществ внутри помещения, позволяющее без подготовки запускать процесс синтеза наркотических средств) к длительному осуществлению серийного производства синтетического наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере.

Далее, в период времени с 11 декабря 2018 года по 13 декабря 2018 года, ФИО1, находясь в специально приспособленном помещении гаража № 4229 ГПК «Автогородок № 4» расположенном по адресу: 

<

...> вблизи здания №1 корпус 2, используя вышеуказанные химические реактивы (вещества), специальное химическое лабораторное оборудование, посуду, средства индивидуальной защиты, действуя в соответствии с полученным им из общедоступных источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» руководством по производству наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) - «Модифицированный синтез гидрохлорида мефедрона», путем смешивания в необходимых пропорциях, контроля за своевременным их добавлением в процесс протекания химических реакций, происходящих в несколько последовательных этапов (стадий), тремя партиями незаконно произвел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 181,93 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «наркотические средства»).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 181,93 грамма, составляет крупный размер.

В указанный период времени, в процессе производства вышеуказанным способом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1, по мере получения очередной партии данного наркотического средства, при помощи пластиковой карты «WESTLAND» и фрагмента стекла (стеклянной полки), на поверхности которых также было обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовал его следующим образом: в полимерный пакет с зип-локом - указанное наркотическое средство в виде порошкообразного вещества с включениями в виде комочков массой 0,51 гр., в полимерную емкость из-под мороженного квадратной формы - указанное наркотическое средство в виде порошкообразного вещества с включениями в виде комочков массой 52,72 гр., в полимерный пакет с зип-локом, который затем поместил в полимерную емкость из под мороженного квадратной формы - указанное наркотическое средство в виде порошкообразного вещества с включениями в виде комочков массой 48,16 гр., а также часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в виде порошкообразного вещества с включениями в виде комочков массой 43,32 гр., хранил на вышеуказанной стеклянной полке в специально приспособленном помещении гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4». Кроме того, часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 37,08 гр. ФИО1 оставил кристаллизироваться в стеклянном блюде в том же помещении гаража (номер обезличен). Таким образом, ФИО1 хранил произведенное им в период времени с 11 по 13 декабря 2018 года наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в специально приспособленном для производства наркотических средств помещении принадлежащего ему гаража № 4229 ГПК «Автогородок № 4» расположенном по адресу: 

<

...> вблизи здания №1 корпус 2, до момента его задержания сотрудниками полиции 13.12.2018 года.

13 декабря 2018 г. в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок № 4» расположенном по адресу: 

<

...> вблизи здания №1 корпус 2, в период времени с 19 часов 15 минут до 23 часов 55 минут сотрудниками УТ МВД России по ПФО указанное наркотическое средство (согласно справки об исследовании № 155 от 14.12.2018, заключения эксперта № 351 от 28.02.2019) - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 181,93 грамма обнаружено и изъято из незаконного оборота у ФИО1 В ходе того же осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты вышеуказанные приобретенные ФИО1 в период времени с 21.05.2018 по 10.12.2018г. при указанных обстоятельствах используемые им в производстве наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) химические реактивы (вещества), специальное химическое лабораторное оборудование, посуда, средства защиты и иные предметы, на части которых были обнаружены следы данного наркотического средства.

Своими действиями ФИО1, действуя в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 17, 20, Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года (с изменениями и дополнениями) № 3-ФЗ, совершил незаконное производство наркотического средства в крупном размере, общей массой не менее 181,93 грамма.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, согласился со всеми обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении. В содеянном раскаялся, сожалеет о случившемся, публично принеся извинения в судебном заседании, в том числе обществу через средства массовой информации (газету) и пояснил, что он действительно осуществлял незаконное производство синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в домашних условиях для личного потребления, чтобы в дальнейшем на него не расходоваться, так как он его употреблял. При этом для его изготовления он использовал находящиеся в свободном обороте химические реактивы(вещества), лабораторное оборудование и технические устройства, которые он заранее приобрел для этих целей, в приобретенном им гараже, который специально оборудовал под лабораторию по производству наркотика «мефедрон». В результате чего он тремя партиями 11.12.2018г., 12.12.2018г., 13.12.2018г. изготовил мефедрон общей массой не менее 181,93 грамма, которое расфасовал на разные пакетики с разными массами для удобства, и которые хранил в гараже для личного потребления, однако изготовленный наркотик был изъят 13.12.2018г. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. При этом он в ходе предварительного следствия сотрудничал со следствием и в ходе его допросов подробно и детально пояснял о процессе изготовления им данного наркотического средства, включая описание приобретения для этих целей химических реактивов(веществ), лабораторного оборудования, посуды и технических устройств, а также процесс оборудования гаража под лабораторию. 

Далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, ходатайствуя об оглашении его показаний, данных им на предварительном следствии. По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность также подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ:

Из показаний подсудимого ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 14.12.2018 года с участием защитника (т.11 л.д.16-23), в качестве обвиняемого от 18.12.2018 года с участием защитника (т.11 л.д.71-79), в качестве обвиняемого от 22.02.2019 года (т.11 л.д.112-118), в качестве обвиняемого от 27.02.2019 года (т.11 л.д.119-143), в качестве обвиняемого от 10.07.2019 года (т.11 л.д.144-154), в качестве обвиняемого от 11.07.2019 года (т.11 л.д.155-164), в качестве обвиняемого от 17.07.2019 года (т.11 л.д.165-204), в качестве обвиняемого от 13.09.2019 года (т.11 л.д.205-220), где он был допрошен с соблюдением требований ст.ст.46,47 УПК РФ, по подозрению, а затем обвинению в совершении данного преступления, следует, что в 2017г. он начал употреблять наркотическое средство «Мефедрон», которое приобретал через тайники-закладки, информацию о которых находил в сети интернет, в том числе нашел информацию по производству наркотиков. Так в сети интернет на площадке «RAMP» он нашел подробное описание по производству в домашних условиях наркотического вещества «мефедрон», а именно оно называлось «Модифицированный синтез гидрохлорида мефедрона», после чего стал интересоваться данной темой и изучать данный документ - «Модифицированный синтез гидрохлорида мефедрона», и так же интересовался данной информацией в других источниках в сети «Интернет», затем весной 2018 года решил самостоятельно попробовать изготовить мефедрон для себя. В мае 2018 года он в сети «интернет» обнаружил магазин под названием «пять капель» (5drops.ru), который специализируется на продаже различных химических веществ, а также различного химического лабораторного оборудования. Также обнаружил интернет магазины «КЕМ store», «реахимприбор» специализировавшихся на поставке тех же ингредиентов и лабораторного оборудования. Через указанные интернет магазины, он заказал себе лабораторное оборудование и химические вещества, необходимые для производства наркотического вещества «мефедрон», которые впоследствии купил. Кроме того, купил дополнительные комплектующие: резиновые перчатки черные - несколько комплектов, пластмассовые воронки, полимерные контейнеры объемом 57 литров каждый - 3 шт., противогазы, респираторную маску для защиты дыхательных путей при производстве наркотика, двое электронных бытовых весов и другие необходимые при производстве наркотика предметы и вещества. Так он пробовал по адресу своего проживания, а именно на балконе в то время когда никого не было дома и никто его не видел изготовить наркотик «мефедрон», но у него не получалось и выделялся неприятный въедливый запах. После чего в сентябре 2018 года он приобрел за 100 000 рублей в ГПК «Автогородок № 4», гараж под № 4229, из которого оборудовал лабораторию по производству наркотика «мефедрон», также докупив в интернет магазине «Реахимприбор» 4-метилпропиофенон и соляную кислоту. Так он с середины ноября 2018г. до 11.12.2018г. неоднократно, несколько раз, а именно не менее 10 раз, пытался изготовить мефедрон, но у него не получалось и он сливал неполучившуюся смесь в пустые полимерные 5-ти литровые емкости из под воды, из этой смеси он не собирался получать мефедрон, т.к. это невозможно. Далее он пересмотрел процесс, после чего 11.12.2018г. он приступил к изготовлению мефедрона и у него получилось его изготовить, он получил его в виде порошка с комочками, который он ссыпал в полимерный контейнер и оставил храниться на стеклянной полке в гараже. Далее 12.12.2018г. он повторил процесс изготовления мефедрона, который у него также получился, его он ссыпал в полимерный пакет с зип-локом и положил его в такой же контейнер на полку. Далее 13.12.2018г. он повторил процесс изготовления мефедрона, увеличив пропорции ингридиентов, чтобы получилось больше наркотика. В итоге у него снова получился мефедрон в виде сырого порошка, уже более большим весом, чем ранее, который он высыпал на стеклянную полку и оставил сушиться. Таким образом он в период с 11 по 13 декабря 2018 года осуществлял производство наркотика «мефедрон» согласно имеющегося у него конспекта, описав весь его процесс. Однако вечером 13.12.2018 года около 17 часов, когда он на автомобиле А., который заехал за ним по его просьбе чтобы подвести домой, направились в сторону его дома, и на выезде из ГПК «Автогородок (номер обезличен)» их задержали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели осмотр места происшествия - его гаража, в ходе которого в дальней комнате был обнаружен и изъят изготовленный им наркотик «мефедрон», а также все химические вещества и лабораторное оборудование, которое он использовал при производстве «мефедрона». Кроме того, тогда же были изъяты два его телефона «Самсунг» и все другие предметы и документы которые находились у него в гараже. Все обнаруженные у него вещества, предметы и документы сотрудники полиции упаковали, опечатали. В ходе его допросов ему были предъявлены на обозрение протоколы осмотров сотовых телефонов, где он пояснял о всех смс переписках, в том числе в сети интеренет в разных мессенджерах и о их сордержании, цели посещения сети, а также о соединениях его абонентских номеров с другими абонентскими номерами, включая его место нахождения в момент соединений. Также подробно пояснял о принадлежности ему веществ, предметов, документов, обнаруженных и изъятых в его гараже в ходе осмотра места происшествия с указанием их наименования, места приобретения и цели их использования.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данные показания подтвердил. 

Из показаний подсудимого ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 18.09.2019 года (т.12 л.д.11-32), с участием защитника, где он был допрошен с соблюдением требований ч.4 ст.47 УПК РФ, по обвинению в совершении данного преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ следует, что с предъявленным ему обвинением он ознакомлен. Ранее данные им показания в ходе допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого и дополнительных допросов в качестве обвиняемого подтвердил полностью. Свою вину в совершении данного преступления признал частично, так как сбывать произведенное им наркотическое средство мефедрон он не собирался. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данные показания подтвердил, пояснив, что он в данных показаниях фактически признал свою вину, а под частичным признанием вины имел в виду, что производство данного наркотика он осуществил не в целях его сбыта как он понимал предъявленное обвинение, а для личного употребления. Свою вину в незаконном производстве наркотического средства в крупном размере признает полностью, в содеянном раскивается. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Из показаний свидетеля У., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.2 л.д.129-133) следует, что русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается, является гражданином РФ. Примерно в конце 2016 - начале 2017 гг., точное время не помнит, он приобрел в счет выполненной работы у АЖ. капитальный кирпичный гараж № 4229, расположенный в ГПК (гаражно-потребительский кооператив) «Автогородок № 4», который расположен в г. Кстово Нижегородской области по ул. ФИО6 вблизи здания №1 к2. Однако в установленном законом порядке право собственности не оформил, но вносил членские взносы. Гараж изнутри представлял собой единое помещение, то есть никак разделен на помещения не был. Отопления в гараже не было, утеплен он так же не был, были внутри кирпичные стены, бетонный пол и один стеллаж у стены напротив входа. Примерно в августе 2018 года в г. Кстово он случайно встретился со своим школьным знакомым ФИО1, с которым разговорились, обменялись номерами. В ходе общения он спросил ФИО3, не нужен ли ему или кому-либо из его знакомых его гараж (номер обезличен), так как в то время он решил его продать. Далее примерно через месяц, в сентябре 2018 года, точную дату не помнит, у него этот гараж купил ФИО1 за 100 000 рублей, отдав сумму тремя частями, в течении 1,5 месяцев, сначала 50 000 рублей, потом, 15 000 рублей и затем 35 000 рублей. Ключи от гаража (номер обезличен) в ГПК «Автогородок (номер обезличен)» он передал ФИО1 сразу же после первого взноса, тогда же в сентябре 2018 года. С тех пор в данный гараж он не заходил и более им не пользовался, его вещей в нем не было. О том, что в проданном им ФИО1 гараже была обнаружена лаборатория по производству наркотиков он узнал от сотрудников полиции.

Из показаний свидетеля Ф., данных им в судебном заседании, с учетом его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании (т.2 л.д.147-150) следует, что русским языком владеет свободно в услугах переводчика не нуждается. ФИО1 ему знаком давно, еще со школы. Его может охарактеризовать положительно как доброго и отзывчивого человека, с которым они общались довольно часто - несколько раз в неделю, постоянно созванивались, ходили друг к другу в гости. Примерно в октябре-ноябре 2018г., точную дату не помнит, при встрече и общении с ФИО1 он передал последнему по его просьбе в пользовании свой телефон смартфон «MEIZU”, так как ему он был не нужен. Также к нему в этот же период обратился ФИО1 с просьбой помочь ему в утеплении приобретенного им гаража, на что он согласился. ФИО1 решил отделить его дальнюю часть стеной и превратить ее в утепленное помещение. Далее так как утеплитель, гипсокартон, металлические профили были уже ФИО3 закуплены, они примерно за 3-4 дня, сначала отделили дальнюю часть гаража стеной из гипсокартона, вмонтировали в нее деревянную дверь, затем утеплили получившуюся таким образом комнату гаража, а также устанавливали на крыше гаража дымоходную трубу для вытяжки. Работали вдвоем, более никого с ними не было. Причем Рогозов по поводу цели утепления дальней комнаты гаража ничего ему не говорил, а он и не спрашивал, решив, что тот просто хочет сделать теплую комнату для комфортного нахождения в гараже. При этом он никаких необычных предметов и веществ таких как различные стеклянные колбы, пробирки, пипетки, различное химическое оборудование, химические реагенты, вещества похожие на наркотики, у него там не видел и никаких подозрительных специфических запахов не чувствовал. О том, что ФИО1 оборудовал в вышеуказанной дальней комнате своего гаража лабораторию по производству наркотика «мефедрон» он узнал от гражданской жены ФИО3 - Д. и общего их знакомого - А., после задержания ФИО1 О том, что ФИО1 пробовал наркотики ему было известно, тот сам ему рассказывал об этом. Конкретно говорил, что пробовал курить «гашиш» и вдыхать «мефедрон», откуда тот доставал данные наркотики и как часто и при каких обстоятельствах и с кем их употреблял ему неизвестно. 

Из показаний свидетеля Х., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.2 л.д.213-217) следует, что у него в собственности имеется гараж № 4226 ГПК «Автогородок №4», который расположен по адресу: 

<

...> вблизи здания №1к2. Гараж № 4229 расположен рядом с его гаражом, а именно слева через два гаража от его. Данный гараж кирпичный с металлическими воротами, его владельцев он не знает, контактными номерами не обменивался, но несколько раз видел их около указанного гаража, а именно в августе-сентябре 2018г. они заносили в гараж строительные материалы, а в октябре устанавливали в гараж дымоходную трубу. На предъявленных ему следователем фото он узнал двух мужчин, которые периодически появлялись в гараже № 4229, они же и заносили туда строительные материалы и устанавливали дымоходную трубу. В гараж № 4229 сам он не заходил. 

Из показаний свидетеля П., данных им в судебном заседании, с учетом его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании (т.2 л.д.236-239) следует, что гараж № 4229 в ГПК «Автогородок №4» находится напротив его гаража № 4207. На предъявленных ему на предварительном следствии фото он узнал двух мужчин, которые часто посещали гараж № 4229, данные лица привозили в гараж стройматериалы для ремонта и отделки гаража, их фамилии не знает. Также к ним приезжал мужчина кавказской наружности на автомобиле ВАЗ 2110 темного цвета, номер он не помнит, который также бывал в гараже. Он не видел, чем они занимались в гараже.

Из показаний свидетеля А., данных им в судебном заседании, с учетом его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании (т.3 л.д.11-14, 87-91,35-86,19-27,28-34) следует, что у него есть знакомый ФИО1, с которым они учились в одной школе в г.Кстово, с ним у него сложились приятельские отношения. Ему известно, что у ФИО1 имеется гараж№4229, расположенный в г.Кстово на ул. ФИО6, который тот купил осенью 2018 года. В данном гараже он фактически никогда не был и не заходил, пару раз по просьбе ФИО1 привозил канистры с водой, переступал через порог калитки гаража, чтобы поставить канистру, но вглубь гаража не проходил, в гараже видел печку (буржуйку) с выводом трубы на улицу, а также газовый баллон. У него складывалось такое мнение, что Рогозов делал в гараже ремонт, так как там находилось много строительного материала, но особого внимания он ни на что не обращал. Также Рогозов неоднократно просил его довезти до гаража с периодичностью от 1 до 2-х раз в день, например, иногда по его просьбе с утра по пути на работу, он его захватывал, так как у ФИО3 не было автомобиля. Чем тот занимался в гараже, он не знает, он ему об этом никогда не говорил, как он сам понял Рогозов в гараже делал ремонт. Также 10 декабря 2018г. он давал ФИО3 в пользование по просьбе последнего свой автомобиль, который он забрал у ФИО3 вечером того же дня и привез на нем ФИО3 к гаражу, около которого последний из багажника машины взял одну принадлежащую ему коробку и проследовал в гараж, а он уехал. Также он подвозил ФИО3 к гаражу по просьбе последнего 11.12.2018г., 12.12.2018г., после чего уезжал. Кроме того вечером 13.12.2018 года ему вновь позвонил Рогозов и попросил забрать его из гаража, на что он согласился. После того как он забрал ФИО3 около 17 часов они направились к адресу проживания последнего, но на выезде из гаражного массива их остановили сотрудники полиции, предъявив удостоверения. Впоследствии ему стало известно, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, которым тот занимался в своем гараже, но подробности ему не известны. Об этом, ранее ему ничего известно не было, Рогозов ему ничего не рассказывал. 

Также ему известно, что ФИО1 с 2016 по осень 2017 года на купленном им грузовике «Volvo» возил битум, осуществлял грузоперевозки и реализацию битума и хорошо зарабатывал. Однако осенью 2017 года Рогозов на данном автомобиле попал в аварию, после чего разлился битум который вез клиентам, стоимостью около 400 000 рублей, и чтобы рассчитаться за битум, он продал свой грузовик «Volvo» не ремонтируя его. После аварии в течении 2018 года Рогозов подрабатывал менеджером в ООО «РосТек», а также продавал топливо, в итоге он имел стабильный доход 30 000 - 40 000 рублей в месяц. Также ему известно, что Рогозов играл в покер и на ставках, где как выигравал денежные средства так и проигрывал, в том числе на ставки занимал у него денег, а также купил компьютер в кредит, стоимостью около 20 000 рублей. Кроме того ему известно, что Рогозов иногда употреблял наркотик «мефедрон», но где и у кого приобретал ему неизвестно. Кроме того дал показания о предъявленной ему на следствии переписки в его мобильном телефоне, а также о телефонных соединениях, в том числе за 13 декабря 2018г., когда звонил ему Рогозов и просил забрать его из гаража, он сначала отказал ему так как ему надо было ехать за дочерью в школу, но потом так как проезжал почти мимо перезвонил ему и сказал чтобы тот выходил.

Из показаний свидетеля Э., данных ей в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д.169-172) следует, что с 2017 года она работает в ООО «Деловые линии», в должности оператора ИБ (информационная база). В ее основные обязанности входит выдача клиентам ООО «Деловые Линии», прибывшим для получения груза накладных на его выдачу. Ежедневно через нее как оператора проходит очень много людей, в большинстве случаев более 100. Поэтому лица клиентов она не запоминает, если клиент ведет себя как все и ничем примечательным не выделяется, то она его при всем желании не запомнит и опознать не сможет. На предъявленных ей следователем фотографиях, она человека не узнала. От следователя ей стало известно, что это ФИО1, фамилия которого ей знакома на слух. При изучении накладной (номер обезличен) от 31.10.2018 с датой доставки на терминал выдачи 05.11.2018, было установлено, что 03.11.2018г. накладную на получение груза ФИО1 оформляла именно она. Отправителем в данной накладной указано ООО «Реахимприбор» Московская обл. г. Королев, о данной организации она слышит впервые и ничего о ней пояснить не может. Получателем груза значится ФИО1, указаны его паспортные данные. Когда она распечатала данную накладную, сверила ФИО и паспортные данные указанные в ней с фактически предоставленным ей паспортом и в том числе сверила фотографию в паспорте с лицом, его предоставившим, у нее никаких вопросов и подозрений не возникло, значит данные паспорта и фото в нем соответствовали личности лица его предоставившего, то есть из этого можно сделать вывод, что это действительно был ФИО1. Кроме того, в строке «плательщик» указано следующее: получатель ФИО1, (адрес обезличен), номер телефона и его паспортные данные. Эти данные выставляются программой автоматически, если клиент хоть раз пользовался услугой «доставка до адреса», то есть из этого можно сделать вывод, что ФИО1 ранее заказывал в их компании услугу доставки груза до своего вышеуказанного адреса в г. Кстово. Внизу накладной имеется подпись получателя, ФИО1 сам лично расписался в данном месте, поскольку это обязанность клиента и каждый клиент лично подписывает накладную в данной строке. В параметрах груза указано: мест -1, что означает что груз находился в 1 коробке или в 1 ящике, во что он был упакован не знает. 19кг. - это вес груза, 0,1 м3 - объем занимаемого грузом пространства. Также указана стоимость доставки - 887 рублей. В строке наименование груза указано - сборный груз. Это может быть все что угодно. Кроме того, на данный груз была оформлена услуга «забор груза» от адреса отправителя, то есть курьер ООО «Деловые Линии» забрал данный груз от адреса отправителя, то есть как следует из указанной накладной из ООО «Реахимприбор» в г. Королев Московской области. Об этом в накладной имеется отметка - Доставка груза от адреса получателя от 30.10.2018. Дополнительно пояснила, что операторам, а также приемо-сдатчикам грузов на складе, курьерам кто доставляет груз до адреса, и другим лицам которые работают в ООО «Деловые линии» ничего неизвестно о том, что именно находится в посылках клиентов. Доступа к ним они не имеют и это строжайше запрещено. Никаких специальных рентген установок или каких-то подобных приборов для просвечивания груза у них не имеется. Поэтому, что именно получил ФИО1 в посылке 03.11.2018 при вышеописанных обстоятельствах ей неизвестно. 

Из показаний свидетеля Ш., данных ей в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д.165-168) следуют аналогичные показания показаниям свидетеля Э., в которых дополнено, что с 2017 года она работает в ООО «Деловые линии», в должности оператора ИБ (информационная база). На предъявленных ей следователем фотографиях, она человека не узнает, не помнит чтобы где - либо его видела. От следователя ей стало известно, что это ФИО1. Он ей знаком на слух по фамилии. Обозрев предъявленную ей следователем накладную на получение груза № 18-02551196458 от 06.12.2018 с датой доставки на терминал выдачи 10.12.2018, пояснила, что данную накладную составила она 10.12.2018г. Отправителем в данной накладной указано ООО «Реахимприбор» Московская обл. г. Королев, о данной организации она слышит впервые и ничего о ней пояснить не может. Получателем груза значится и был ФИО1. Внизу документа имеется подпись получателя, ФИО1 сам лично расписался в данном месте, поскольку это обязанность клиента и каждый клиент лично подписывает накладную в данной строке. В параметрах груза указано: мест -2, что означает что груз в двух коробках или ящиках, в общем в 2 упаковках, 8кг. - это вес груза, 0,1 м3 - объем занимаемого пространства. Также указана стоимость доставки - 912 рублей. В строке наименование груза указано - сборный груз. Это может быть все что угодно. Кроме того, в строке «плательщик» указано следующее: получатель ФИО1, (адрес обезличен), его номер телефона и паспортные данные. Эти данные выставляются программой автоматически, если клиент хоть раз пользовался услугой «доставка до адреса», то есть из этого можно сделать вывод, что ФИО1 ранее заказывал в их компании доставку груза до своего вышеуказанного адреса. Операторам, а также приемо-сдатчикам грузов на складе, курьерам кто доставляет груз до адреса, и другим лицам которые работают в ООО «Деловые линии» ничего неизвестно о том, что именно находится в посылках клиентов. Доступа к ним они не имеют и это строжайше запрещено. Соответственно ей неизвестно что именно получил ФИО1 10.12.2018 при вышеописанных обстоятельствах. 

Из показаний свидетеля Ю., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д.173-175) следует, что с 2013 года он работает в ООО «Деловые линии», в должности водителя экспедитора, в его основные обязанности входит доставка грузов до адреса от имени ООО «Деловые линии». Обозрев предъявленную ему следователем накладную на получение груза № 18-01191282646 от 06.07.2018 с датой доставки на терминал выдачи 10.07.2018, пояснил, что данную накладную ему выдали согласно установленного порядка. Далее 10.07.2018 он поехал развозить посылки клиентам. Предварительно примерно за час до момента доставки посылки он позвонил на номер- 8-920-041-04-69 указанный в накладной и сообщил клиенту что в течении часа будет доставлена посылка. Прибыв по адресу: (адрес обезличен), дверь открыл ФИО1, у которого он попросил паспорт, сверил ФИО и паспортные данные указанные в накладной с фактически предоставленным ему паспортом и в том числе сверил фотографию в паспорте с лицом его предоставившим, убедившись что это действительно тот самый человек, он передал ему посылку. ФИО1 расписался в накладной поставил время прибытия - 11:15 и время убытия - 11:20, так же расписался в получении груза в той же накладной и поставил дату - 10.07.2018 и свою фамилию и инициалы - ФИО1, далее тот оплатил наличными деньгами 722 рубля за доставку и он уехал. Причем ему неизвестно что находилось в той посылке, как и в любой другой, он в нее не заглядывал так как это строжайше запрещено. В данной накладной отправителем указано ООО «НВ-Лаб» г. Москва, ему неизвестно что это за организация и чем именно занимается. В накладной указано что это был сборный груз, это может быть все что угодно. Вес груза указан - 1 кг., столько примерно и весила та посылка. 

Из показаний свидетеля АБ., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д.183-187) следует, что в ОКОН УТ МВД России по ПФО имелась оперативная информация о том, что ФИО1 (дата обезличена) г.р. причастен к незаконному производству наркотических средств. В ходе проведения оперативно-разыскных мероприятий установлено, что ФИО1 занимается производством наркотических средств в гараже №4229 ГПК «Автогородок №4», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Кстово, вблизи здания 1 корпус 2 по ул. ФИО6. Далее в ходе ОРМ получено фото ФИО1 13.12.2018г. проводилось оперативно-разыскное мероприятие «наблюдение», по результатам которого 14.12.18г. им была составлена справка, согласно которой установлено, что 13.12.2018г. около 16.50 час. на автомобиле марки «Лада 212140» г/н (номер обезличен) к гаражу №4229 ГПК «Автогородок №4», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Кстово, вблизи здания 1 корпус 2 по ул. ФИО6, подъехал А., а ФИО4 ранее около 11.05 час. пришел в гараж пешком. Затем в 17 час. 05 мин. он совместно с оперуполномоченными ОКОН УТ МВД России по ПФО К., АВ., АД., а также сотрудниками ОМОН Росгвардии, задержали отъезжавший от гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4» в г. Кстово, автомобиль марки Лада 212140 (Нива) г/н (номер обезличен) под управлением А.. Кроме А., в автомобиле также находился ФИО1. Далее в присутствии двух понятых производился личный досмотр ФИО1 и А., в ходе которых предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено. Затем в присутствии двух понятых, также проводился досмотр транспортного средства марки Лада 212140 (Нива) г/н (номер обезличен) принадлежащего А., в ходе которого помимо всего прочего было изъято вещество, которое оказалось наркотическим - гашиш. Далее ФИО1 добровольно согласился открыть гараж № 4229 своим ключом, который находился при нем. Затем, примерно около 19.00 час. для проведения осмотра места происшествия и составления протокола прибыли следователи СЧ СУ УТ МВД России Я. и И. Он также участвовал в проведении осмотра места происшествия в помещении гаража (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)», а также участвовали оперуполномоченные ОКОН УТ МВД России по ПФО К., АВ., АД., специалист ЭКЦ УТ МВД по ПФО ФИО5, также собственник гаража ФИО1 Перед началом производства осмотра места происшествия, понятым Т. и С., участвующему ФИО1, а также всем иным участвующим лицам следователем были разъяснены их права, а также порядок проведения осмотра. Помимо всего, ФИО1 разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Далее в период времени с 19.15 час. по 23.55 час. 13.12.2018г. был проведен осмотр данного гаража (номер обезличен), в ходе его осмотра ФИО1 сотрудничал с сотрудниками полиции, в ходе осмотра было изъято специализированное лабораторное химическое оборудование, посуда, химические вещества и реактивы, а также порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое впоследствии оказалось наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), а также двуслойные жидкости в 8 полимерных емкостях из-под питьевой воды номинальной емкостью 5 литров каждая, в составе которых как впоследствии оказалось было обнаружено - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Кроме того, были обнаружены и изъяты документы о приобретении специализированного лабораторного химического оборудования, посуды, химических веществ и реактивов, используемых им в процессе производства указанного наркотического средства, а также мобильные телефоны, системный блок. Кроме того, в ходе осмотра было обнаружено небольшое количество спрессованного твердого вещества, как впоследствии оказалось наркотическое средство - гашиш. Были обнаружены и иные предметы, как было установлено представляющие интерес для следствия. Все изъятые предметы, вещества, документы, были упакованы надлежащим образом, снабжены пояснительными надписями, опечатаны печатями и подписаны всеми участвующими лицами. При этом в гараже стоял стойкий специфический химический запах, кроме того, часть помещения гаража была утеплена, распределено оборудование и реактивы в различных местах, отсутствуют следы того, что обнаруженное в гараже имущество приготовлено к дальнейшей перевозке. После проведенного осмотра места происшествия, все участники осмотра в полном составе проследовали в служебный кабинет 404 УТ МВД России по ПФО, где в период с 01.05 по 02.40 час. был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участники и поставили свои подписи. При проведении осмотра и по его окончанию со стороны ФИО1 заявлений и ходатайств, также замечаний не поступало. 

Из показаний свидетеля АГ., данных им в судебном заседании, с учетом его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании (т.3 л.д.193-197) следует, что в ОКОН УТ МВД России по ПФО имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному производству наркотических средств. Он участвовал в проведении оперативно-разыскных мероприятий, по результатам которого 13.12.2018г. около 17 ч. 05 мин. был задержан ФИО1 После чего был проведен осмотр места происшествия в помещении гаража № 4229, ГПК «Автогородок №4», по ул. ФИО6 г. Кстово Нижегородской области вблизи здания (номер обезличен) корпус 2, в ходе которого было изъято специализированное лабораторное химическое оборудование, посуда, химические вещества и реактивы, а также порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое впоследствии оказалось наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), а также двуслойные жидкости в 8 полимерных емкостях из-под питьевой воды номинальной емкостью 5 литров каждая, в составе которых как впоследствии оказалось было обнаружено - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Кроме того, были обнаружены и изъяты документы о приобретении специализированного лабораторного химического оборудования, посуды, химических веществ и реактивов, используемых им в процессе производства указанного наркотического средства, а также мобильные телефоны, системный блок. При этом часть помещения осмотренного гаража, а именно его дальняя часть была отгорожена от основной неотапливаемой части гаража, утеплено, туда было проведено электричество, имелась вытяжка, было расставлено химическое оборудование, посуда и химические реактивы в различных местах, следы того, что обнаруженное в гараже имущество приготовлено к дальнейшей перевозке отсутствовали. После проведенного осмотра места происшествия все участники осмотра в полном составе проследовали в служебный кабинет 404 УТ МВД России по ПФО, где в период с 01.05 по 02.40 час. был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участники и поставили свои подписи. При проведении осмотра и по его окончанию со стороны ФИО1 и иных участвующих лиц, заявлений и ходатайств, также замечаний не поступало. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 сотрудничал с сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля АД., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д. 198-202) следуют аналогичные показания показаниям свидетелей АБ. и АГ., в которых дополнено, что в ОКОН УТ МВД России по ПФО имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному производству наркотических средств. Он участвовал в проведении оперативно-разыскных мероприятий, по результатам которого 13.12.2018г. около 17 ч. 05 мин. был задержан ФИО1 После чего около 19.00 час. был проведен осмотр места происшествия в помещении гаража № 4229, ГПК «Автогородок №4», по ул. ФИО6 г. Кстово Нижегородской области вблизи здания №1 корпус 2, в присутствии двух понятых, а также собственника гаража ФИО1 Перед началом производства осмотра места происшествия, понятым, ФИО1, а также всем иным участвующим лицам следователем Я. были разъяснены их права, а также порядок проведения осмотра. Помимо всего, ФИО1 разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Далее в период времени с 19.15 час. по 23.55 час. 13.12.2018г. проведен осмотр места происшествия - гаража (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)», в ходе которого было изъято специализированное лабораторное химическое оборудование, посуда, химические вещества и реактивы, а также порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, с включениями в виде комочков, которое впоследствии в ходе проведения исследования и экспертизы оказалось наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), а также двуслойные жидкости в 8 полимерных емкостях из-под питьевой воды номинальной емкостью 5 литров каждая, в составе которых как показала впоследствии экспертиза, было обнаружено - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Кроме того, были обнаружены и изъяты документы о приобретении специализированного лабораторного химического оборудования, посуды, химических веществ и реактивов, используемых им в процессе производства указанного наркотического средства, а также мобильные телефоны, смартфон, сим-карты, системный блок. Все изъятые предметы, вещества, документы, были упакованы надлежащим образом, снабжены пояснительными надписями, опечатаны печатями и подписаны всеми участвующими лицами. В ходе осмотра, ФИО1 сотрудничал с сотрудниками полиции. При этом в гараже стоял стойкий, едкий специфический химический запах, кроме того, часть помещения осмотренного гаража, а именно его дальняя часть была отгорожена от основной неотапливаемой части гаража, утеплена, туда было проведено электричество, имелась вытяжка, было расставлено химическое оборудование, посуда и химические реактивы в различных местах, следы того, что обнаруженное в гараже имущество приготовлено к дальнейшей перевозке отсутствовали. 

Из показаний свидетеля АВ., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д. 188-192) следуют аналогичные показания показаниям свидетелей АБ. и АГ., АД., в которых дополнено, что в ОКОН УТ МВД России по ПФО имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному производству наркотических средств. Он участвовал в проведении оперативно-разыскных мероприятий, по результатам которого 13.12.2018г. около 17 ч. 05 мин. был задержан ФИО1, а затем около 19.00 час. был проведен осмотр места происшествия в помещении гаража № 4229, ГПК «Автогородок №4», по ул. ФИО6 г. Кстово Нижегородской области вблизи здания №1 корпус 2, в присутствии двух понятых, в ходе которого было изъято специализированное лабораторное химическое оборудование, посуда, химические вещества и реактивы, а также порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, с включениями в виде комочков, которое впоследствии в ходе проведения исследования и экспертизы оказалось наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), а также двуслойные жидкости в 8 полимерных емкостях из-под питьевой воды номинальной емкостью 5 литров каждая, в составе которых как показала впоследствии экспертиза, было обнаружено - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Из показаний свидетеля Л., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д. 130-137) следует, что ранее с февраля 2018 года по май 2019г. он работал менеджером по продажам в обществе с ограниченной ответственностью «Реахимприбор» ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> (далее ООО «Реахимприбор»). Данная организация занималась как оптовой, так и розничной реализацией различных химических реактивов и химического лабораторного оборудования и посуды. Деятельность данной организации является легальной и абсолютно законной, трудоустроен он туда был официально, по трудовому договору, уволился он по причине планируемого закрытия фирмы по согласию сторон. ООО «Реахимприбор» располагается по адресу: 

<

...>, литера Д, помещение 1. По данному адресу располагается непосредственно офис продаж, где велась работа по приему и оформлению заказов, по реализации товаров, там же было помещение кассы, где клиенты рассчитывались за приобретённый товар и там же был склад, откуда клиенты забирали товар после оплаты. ФИО1 ему знаком только по фамилии, тот приобретал в ООО «Реахимприбор» различные химические товары, он запомнил его фамилию поскольку оформлял на него доставку. Также он лично курировал ФИО1 как клиента указанной организации и неоднократно переписывался с ним по электронной почте, что также способствовало запоминанию. На предъявленных фотографиях человек ему смутно знаком, возможно он видел его лично в офисе ООО «Реахимприбор», но ни точно, подтвердить ни опровергнуть это не может, так как визуально его образ ничем среди других клиентов не выделялся. В своей работе для связи с клиентами менеджеры пользовались только электронной почтой, а также только рабочими телефонами. С ФИО1 удалённо никто кроме него не работал, так как за определенным удалённым клиентом сразу закреплялся определенный менеджер, которых в ООО «Реахимприбор» было всего три, а потому учёт, кто чей клиент, вёлся довольно просто, путаницы не было. По фактам приобретения ФИО1 товаров в ООО «Реахимприбор», изучив предъявленные ему сотрудником полиции копии счетов на оплату, товарные накладные, содержание переписки по электронной почте, он пояснил следующее: ФИО1 приобретал в ООО «Реахимприбор» товары как лично самовывозом так и заказами по телефону с последующим оформлением доставки транспортной компанией - ООО «Деловые линии», при этом он использовал номера телефонов (номер обезличен) и (номер обезличен), а так же с ним осуществлялась переписка, он писал с электронного почтового ящика - «kapot_2019@mail.ru» на рабочий адрес электронной почты указанный им выше. Так осмотрев несколько накладных пояснил, что ФИО1 в ООО «Реахимприбор» покупал у них на разные суммы различные химические реактивы, химическое лабораторное оборудование и посуду.

Из показаний свидетеля Б., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д. 141-144) следует, с 2013 года он занимается предпринимательской деятельностью, а именно розничной реализацией лабораторного оборудования и посуды, его деятельность является легальной и абсолютно законной. У него имеется интернет-магазин, который называется в переводе с английского «пять капель», адрес сайта магазина - «5drops.ru». Для осуществления указанной предпринимательской деятельности им открыто ИП «Б. В.И.» Офис его ИП расположен по адресу: 

<

...>. В Интернет-магазине «5DROPS» ведется учет всех клиентов, обратившихся в компанию с 01.03.2014 года в виде базы CRM. В штат работников входит он сам и трое сотрудников. Все заказы, оформленные на сайте обрабатываются лично им, связь с клиентами поддерживается по номерам телефонов, а также им лично, а также посредствам отправки клиентам sms сообщений, поименованных отправителем, как «fivedrops». Кроме того, при необходимости осуществляется переписка посредствам электронной почты, рабочая электронная почта его - info@5drops.ru. На сайте магазина имеется внутренний чат (живосайт), в котором так же возможно общение с потенциальными клиентами. При обращении клиента на него автоматически программой создается карточка, в которую клиентом самостоятельно вносится информация. По запросу следователя, в ходе проверки базы клиентов им было установлено совпадение по номеру телефона - (номер обезличен), а именно: 03.08.2018 года, в 15 часов 21 минуту, клиентом самостоятельно был оформлен заказ № 13725 на сайте «5DROPS.RU», в карточке клиента был указан номер телефона и электронная почта. В ходе разговора клиент представился «Константином». В качестве выбранного товара клиентом указана - Воронка делительная грушевидная на 500 мл. (Уленгута) в количестве 2 штуки. Кроме того, к данному заказу также по желанию клиента были добавлены следующие позиции:- 2 стакана химических на 500 мл. каждый, - карта постоянного клиента. Подарочный графин «ICE», шел в подарок клиенту по Акции (условия которой отражены на сайте). Общая сумма по заказу составила 3 110 рублей, плюс стоимость доставки - 220 рублей. То есть всего сумма к оплате 3330 рублей. Далее указанные позиции он поместил в 1 картонную коробку и курьер службы доставки «Грастин» ООО «Вектор-логистик» забрал данную коробку по адресу: 

<

...>, а также все остальные отгруженные в этот день заказы в пункт отправки, оттуда все заказы отправляются по адресам указанным в товарных чеках. Доставка была рассчитана до пункта выдачи в г. Нижний-Новгород, который указал клиент, адрес пункта выдачи: станция метро Московская, ул. Гордеевская, д.7, 1 этаж, офис 103 на 06.08.2018 года. Пункт выдачи принадлежит курьерской службе «Грастин» ООО «Вектор-Логистик», с которой у него имеется договор об оказании услуг доставки, денежные средства клиент оплачивает непосредственно в пункте выдачи при получении заказа, после чего «Грастин» осуществляет их перевод на расчетный счет ИП «Б. В.И.». Указанный заказ был принят клиентом 07.08.2018 года, деньги от «Грастин» за вышеперечисленный товар ему поступили тогда же или на следующий день, точно не помнит, в полном объеме. Далее пояснил, что 13.08.2018 года клиент самостоятельно оформил в интернет-магазине второй заказ, система автоматически создала ЛИД (заявку) № 14259 с внесением информации: имени, номера телефона, электронной почты. В заказ № 14259 были укомплектованы следующие товары: - воронка делительная грушевидная на 1000 мл. (Уленгута), Мерный цилиндр на 100 мл. - пошел в подарок клиенту по проводимой на тот момент магазином акции. Общая сумма по заказу составила 1590 рублей, стоимость доставки - 220 рублей. То есть общая сумма к оплате 1810 рублей. Товар он также упаковал в 1 картонную коробку и курьер службы доставки «Грастин» ООО «Вектор-логистик» забрал данную коробку, а также все остальные отгруженные в этот день заказы в пункт отправки, откуда все заказы отправляются по адресам, указанным в товарных чеках. Доставка была рассчитана на 15.08.2018 года до того же пункта выдачи «Грастин» в г. Н.Новгород, что и в первый раз. Однако, данный заказ не был принят клиентом по не известной причине, на его звонки клиент не отвечал, трубку никто не поднимал. Информационные сообщения от него как отправителя «fivedrops» игнорировались. Поэтому заказ был поставлен на возврат из пункта выдачи автоматически по истечении 5 дней хранения. Никаких денежных переводов напрямую от клиента ФИО1 оформившего заказ в компанию не поступало. Переписка с почты компании с данным клиентом не обнаружена. Переписка по внутреннему чату Интернет-магазина между клиентом ФИО1 и сотрудниками - не имеется. Им были обозрены предъявленные копии товарного чека № 13725 от 03.08.2018 на сумму 3 330 рублей и кассового чека ООО «Вектор Логистик» на такую же сумму от 07.08.2018, которые как ему стало известно, были изъяты 13.12.2018 в ходе осмотра гаража принадлежащего ФИО1.

Из показаний свидетеля Ц., данных ей в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д. 150-153) следует, что она является администратором ООО «Вектор-Логистик», где ФИО1 забрал товары заказанные им в «5drops». Ее организация занимается транспортировкой грузов на территории города Нижний Новгород, Москва, Орел, Санкт-Петербург. По предъявленному ей кассовому чеку(копии), пояснила, что груз транспортирован из г. Санкт-Петербурга в г. Нижний Новгород, отправителем груза являлся ИП «Б.», получатель АЕ. (номер обезличен). Груз был принят к отправке 03.08.2018 в 19:49, прибыл 06.08.2018 в 09:49. 07.08.2018 получатель пришел за грузом в 17:36 сказал, номер заказа и забрал груз. Содержимое груза указано в чеке, который ей был предъяевлен. Какой-либо значимой информацией более не обладает, получателя груза не помнит.

Из показаний свидетеля Ч., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д. 157-160) следует, что он является генеральным директором ООО «НВ-Лаб» и ИП «Ч.». Так с 2014 года по настоящее время он занимается предпринимательской деятельностью, а именно как оптовой, так и розничной реализацией различных химических реактивов и химического лабораторного оборудования и посуды, его деятельность является легальной и абсолютно законной. У него имеется интернет-магазин по реализации данной продукции, адрес сайта магазина - «nv-lab.ru». Для осуществления указанной предпринимательской деятельности им открыто ООО «НВ-Лаб», в котором он является генеральным директором и учредителем. ООО «НВ-Лаб» в основном работает с юридическими лицами. Для торговли с физическими лицами у него открыто ИП «Ч.» Обе организации расположены в одном офисе по адресу: 

<

...>. Организационно штатная структура общества : генеральный директор, 2 менеджера - В. и Г., бухгалтер и кладовщик. Все заказы, оформленные на сайте организации или в ходе личного обращения обрабатываются вышеуказанными менеджерами, связь с клиентами поддерживается по номерам телефонов, кроме этого с клиентами, осуществляется переписка посредствам электронной почты. ФИО1 он лично не знает. На запрос следователя он провел проверку на факт приобретения указанными в запросе лицами товаров в его ООО и ИП. В ходе проверки установлено следующее: 21.05.2018г. утром в районе 09:00 к ним в офис, по адресу: 

<

...>, прибыл клиент как теперь понимает ФИО1, который обратился к менеджеру - В., и пояснил, что ему необходима магнитная мешалка и якоря (магниты) к ней. Менеджер составила счет на оплату № ИП-417 от 21.05.2018 и в бухгалтерии получила сделанные на основании этого счета счет-фактуру от 21.05.2018 № ИП-366 и товарную накладную от 21.05.2018 № ИП-366, согласно которым клиент - ФИО1 приобрел магнитную мешалку Tagler ММ-135Н с подогревом и два якоря к ней представляющие собой два магнита цилиндрической формы в полимерной оболочке один 40х8 мм., второй 60х10 мм. на общую сумму 8 530 рублей, которые ФИО1 оплатил в кассе наличными деньгами, после чего забрал товар. Кроме этого, 04.07.2018г. ФИО1 со своей электронной почты на один из их рабочих электронных почтовых ящиков, написал письмо о желании заказать у них электрод, на что сотрудник Г. направил ФИО1 коммерческое предложение на электрод ЭСК-10603/7 комбинированный и 2 калибровочных раствора, а также сообщил последнему об условиях отправки через транспортную компанию. Для отправки заказа Г. попросил ФИО1 указать адрес доставки, после чего ФИО1 в следующем сообщении присылал свой адрес в г. Кстово, ФИО, паспортные данные, и номер банковской карты, а также свой номер телефона. Затем Г. написал В. о необходимости оформить счет на физическое лицо с доставкой ТК «Деловые линии», а также адрес, данные ФИО1 и наименование товара - электрод, калибровочные растворы и фингер на общую сумму 3 041 руб. Затем ФИО1 позвонил Г. и в ходе телефонного разговора пояснил, что оплатил товар по безналу, а именно переводом через сбербанк онлайн. После того как они увидели оплату, курьер их организации отвез посылку до терминала ООО «Деловые линии» в г. Москва, оттуда посылка ушла ФИО1 по указанному им адресу. 

Из показаний свидетеля Г., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д. 161-164) следуют аналогичные показания показаниям свидетеля Ч., в которых дополнено, что в ООО «НВ-Лаб» и ИП «Ч.» ФИО1 приобретал химические вещества и оборудование, а именно магнитную мешалку Tagler ММ-135Н с подогревом и два якоря к ней представляющие собой два магнита цилиндрической формы в полимерной оболочке один 40х8 мм., второй 60х10 мм., всего на общую сумму 8 530 рублей, а также приобрел Электрод ЭСК-10603/7 комбинированный калибровочный раствор рН 6,86 40 мл., и калибровочный раствор рН 1,65 40 мл., и фингер (пипетатор) для пипеток объемом до 25 мл. на общую сумму 3 041 руб. 

Из показаний свидетеля Д., данных ей в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.3 л.д. 97-101) следует, что она является сожительницей ФИО1, с которым познакомилась в сентябре 2017 года и стала с ним проживать вместе с его семьей. Из близких его друзей знает А. и Ф. ФИО1 охарактеризовала исключительно положительно, из вредных привычек только курение, алкоголем он не злоупотреблял. В каких-либо связях с наркотиками она его никогда не подозревала, в состоянии наркотического опьянения его никогда не видела. Отношения у них доброжелательные, доверительные. Ей ничего неизвестно о производстве наркотических средств. ФИО1 в течении 2018 года подрабатывал менеджером в фирме своего друга Е. - ООО «РосТек», имел доход примерно 30 000 - 40 000 рублей в месяц. Примерно в конце августа-начале сентября 2018 года он купил гараж (номер обезличен), у своего знакомого У., который располагался в ГПК «Автогородок (номер обезличен)», также купил компьютер в кредит. В данный гараж Рогозов ездил довольно часто, почти каждый день, возил туда воду, ей он говорил, что делает ремонт в гараже. Он сказал ей, что купил гараж, для того чтобы не захламлять квартиру и чтобы хранить там овощи и разные закрутки. Также он ездил в г. Москва в мае, в августе и в октябре 2018 года, говоря, что поездки вызваны работой. В декабре 2018г., после задержания ФИО1, в их квартире был обыск, после чего она узнала, что Рогозов изготавливал наркотическое средство - мефедрон, причем начал пробовать изготавливать его у них дома в мае-июне 2018 года, но у него это не получилось и он перестал на какое-то время это делать. Далее он купил гараж (номер обезличен) и решил изготавливать мефедрон там, утеплил его, оборудовал соответствующим образом и примерно с середины или начала ноября 2018 года начал пробовать изготавливать мефедрон, который у него получился в первый раз в период времени с 11 по 13 декабря 2018 года, и 13.12.2018г. его задержали сотрудники полиции. 

Из показаний эксперта ФИО5, данных ей в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.4 л.д.88-109) следует, что она является экспертом отделения специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, имеет высшее образование, экспертную специализацию - исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, имеет стаж работы по данной специализации с 2016 года. На основании постановления следователя о назначении экспертизы, по материалам уголовного дела проведена комплексная (физико-химическая и дактилоскопическая) судебная экспертиза. По данному заключению она пояснила, что в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4» г. Кстово от 13 декабря 2018 г. и досмотра транспортного средства - а/м Лада 212140 г/н (номер обезличен) были изъяты различные объекты, которые впоследствии и являлись объектами исследования при проведении вышеуказанной судебной экспертизы. Данная экспертиза была проведена комиссией экспертов, в составе нее, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, каждый эксперт проводил экспертное исследование объектов в отведенной ему их части. Она подтвердила свою часть исследования, в ходе которого было установлено, что в представленных объектах обнаружены смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В частности представленные на экспертизу объекты №№ 3.1-3.3, массой 144,17 г (43,31 г + 48,15 г + 52,71 г), объект № 3.6, массой 0,14 г, вещество на фрагменте стекла и пластиковой карты «WESTLAND», вещество бурого цвета на внутренней поверхности колбы Бунзена, воронке Бюхнера из коробки с биркой № 35 содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последних изменений от 22.06.2018 г № 718), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «наркотические средства»). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,18 г от объекта № 3.1; 0,39 г от объекта № 3.2; 2,31 г от объекта № 3.2. Согласно справке об исследовании № 155 от 14.12.2018 г специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ПФО первоначальная масса представленных на исследование объектов №№ 3.1-3.3 составляла 144,20 г (43,32 г + 48,16 г + 52,72 г). При исследовании было израсходовано по 0,01 г от каждого представленного объекта №№ 3.1-3.3. При исследовании было израсходовано 0,18 г от объекта № 3.1, 0,39 г от объекта № 3.2, 2,31 г от объекта № 3.3, 0,02 г от представленного объекта № 3.6.

Также пояснила о своем участии 13.12.2018г. в составе СОГ УТ МВД России по ПФО в присутствии собственника гаража ФИО1 в осмотре места происшествия -гаража № 4229 в ГПК «Автогородок №4», в ходе которого были изъятые емкости, предметы, вещества, документы, которые были упакованы надлежащим образом, снабжены пояснительными надписями, опечатаны печатями и подписаны всеми участвующими лицами. По окончании осмотра входная дверь в гараж была опечатана бумажной биркой с оттиском печати, снабженной пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя. После проведенного осмотра места происшествия, в гаражном помещении № 4229, все участники осмотра в полном составе проследовали в служебный кабинет 404 УТ МВД России по ПФО, где в период с 01.05 по 02.40 час. был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участники и поставили свои подписи.

Из показаний эксперта ФИО7, данных им в судебном заседании, с учетом его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании (т.4 л.д.77-81) следует, что он является начальником отделения специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по ПФО. На основании постановления следователя по материалам уголовного дела была проведена комплексная комиссионная физико-химическая и дактилоскопическая экспертиза, результаты которой он подтверждает. По данному заключению он пояснил, что в ходе осмотра места происшествия от 13 декабря 2018 г. были изъяты объекты, в которых обнаружены смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В описательной части экспертизы, экспертом произведено присвоение порядковых номеров от 1 до 10, таким образом обозначены экспертом номерами десять канистр номинальной емкостью по 5 л, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытых навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета, с жидкостями. Из вывода заключения экспертов следует, что: представленная на экспертизу жидкость № 1 массой 4190 г объемом 3980 мл в полимерной канистре № 1 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 2 массой 3990 г объемом 3780 мл в полимерной канистре № 2 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 5 массой 3145 г объемом 3420 мл в полимерной канистре № 5 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 6 массой 4295 г объемом 5260 мл в полимерной канистре № 6 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 7 массой 4765 г объемом 5080 мл в полимерной канистре № 7 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 8 массой 4260 г объемом 4240 мл в полимерной канистре № 8 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 9 массой 3215 г объемом 3200 мл в полимерной канистре № 9 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 10 массой 3630 г объемом 4260 мл в полимерной канистре № 10 номинальной емкостью 5 л, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). В составе двух жидкостей №№ 3, 4 желто-оранжевого цвета массой 3705 г, объемом 3580 мл и массой 3950 г и объемом 3650 мл, соответственно, в двух полимерных канистрах номинальной емкостью по 5 л следов каких-либо наркотических средств (психотропных веществ) в пределах чувствительности примененного метода хромато-масс-спектрометрии не обнаружено. Мефедрон (4-метилметкатинон) включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последних изменений от 22.06.2018 г № 718), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «наркотические средства»). Масса смеси (сухих веществ) в 3980 мл представленной жидкости № 1 в канистре № 1, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 199,00 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 3780 мл представленной жидкости № 2 в канистре № 2, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 23,68 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 3420 мл представленной жидкости № 5 в канистре № 5, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 27,36 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 5260 мл представленной жидкости № 6 в канистре № 6, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 263,00 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 5080 мл представленной жидкости № 7 в канистре № 7, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 121,92 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 4240 мл представленной жидкости № 8 в канистре № 8, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 161,12 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 3200 мл представленной жидкости № 9 в канистре № 9, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 96,00 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 4260 мл представленной жидкости № 10 в канистре № 10, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 170,40 г (результат получен на основании расчетов). О порядке производства экспертизы он пояснил, что на основании имеющихся методик, при поступлении на экспертизу указанных жидкостей, осуществлялось измерение их объема и массы с помощью поверенного оборудования (мерных цилиндров и весов), затем проводился химический анализ состава данных жидкостей с целью определения в них наркотических средств (в том числе и в следовых количествах). В ходе проведенных исследований, в канистрах с жидкостями с присвоенными порядковыми номерами 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, обнаружено наркотическое вещество Мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последних изменений от 22.06.2018 г № 718), и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «наркотические средства») (Далее - Список I). В соответствии с методикой, с каждой канистры отбиралась представительная проба жидкости в объеме 5 мл с каждой емкости, которая высушивалась при нагревании 110 градусов Цельсия до постоянной массы. Полученные результаты, пересчитывались на весь объем каждой жидкости, при этом необходимо отметить, что данная процедура выполняется, при любом содержании наркотического средства из Списка I, в том числе и в следовых количествах. Кроме того, в сухом остатке веществ находящихся в исследуемых жидкостях, помимо мефедрона, также содержатся другие продукты химического синтеза. Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I не зависимо от их содержания в смеси, также признается наркотическим средством Списка I. Кроме того, определить количественное содержание мефедрона в вышеуказанных смесях, в частности методом внутреннего стандарта с помощью газовой хроматографии, не представляется возможным, так как у эксперта нет соответствующих методических рекомендаций, где определен поправочный коэффициент мефедрона к внутреннему стандарту. Таким образом, в ходе проведенных исследований жидкостей в канистрах с присвоенными порядковыми номерами 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, общая масса смеси (сухих веществ), содержащих в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 1062,48 г (199,00 г + 23,68 г + 27,36 г + 263,00г + 121,92 г + 161,12 г + 96,00 г + 170,40 г) (результаты получены на основании расчетов). Кроме того, учитывая, что в распоряжении эксперта отсутствуют научно-обоснованные методические рекомендации по синтезу мефедрона, невозможно установить возможно ли изготовление наркотического средства содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), при помощи изъятого при осмотре гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4» оборудования. Таким образом пояснил, что обнаруженный в канистрах мефедрон в остатках являлся отходами при производстве, который не может быть применен для немедицинских целей, и непригоден к употреблению. Кроме того, при подготовке заключения №351 от 28.02.2019, на страницах экспертизы 5, 6, 7, в разделе «перед экспертами поставлены вопросы», в вопросах 9, 10, 14, 16, 18, 20, а также на 74 странице в разделе «выводы», допущена опечатка в названии наркотического средства «мефедрон (4-метилметкаминон)», тогда как правильное название наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)». Таким образом, на страницах экспертизы 5, 6, 7, в разделе «перед экспертами поставлены вопросы», в вопросах 9, 10, 14, 16, 18, 20, а также на 74 странице в разделе «выводы» считать правильным название наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)». Также, в заключении эксперта, в разделе «на экспертизу представлено» на странице 4, на странице 45 «иллюстрация № 3.14», в разделе «Синтезирующая часть» на странице 56, в разделе «выводы» на странице 73, допущена опечатка «электрическая плитка» или «электрические плитки», так как в действительности данный электроприбор является магнитной мешалкой со следами повреждения. На экспертизу представлено и в ходе экспертизы исследовались: одна магнитная мешалка, одна магнитная мешалка со следами повреждения и одна электрическая плитка. Таким образом, в разделе «на экспертизу представлено» на странице 4, на странице 45 «иллюстрация № 3.14», в разделе «Синтезирующая часть» на странице 56, в разделе «выводы» на странице 73 считать правильным название электрического прибора «магнитная мешалка со следами повреждения». 

Из показаний эксперта ФИО8, данных ей в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т.4 л.д.83-86) следует, что она является старшим экспертом отделения специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по ПФО. На основании постановления следователя о назначении экспертизы по материалам уголовного дела была проведена комплексная комиссионная физико-химическая и дактилоскопическая экспертиза. По данному заключению она пояснила, что в ходе осмотра места происшествия от 13 декабря 2018 г. были изъяты объекты, в которых обнаружены смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В описательной части экспертизы, экспертом произведено присвоение порядковых номеров от 1 до 10, таким образом обозначены номерами десять канистр номинальной емкостью по 5 л, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытых навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета, с жидкостями. Из вывода заключения экспертов следует, что: представленная на экспертизу жидкость № 1 массой 4190 г объемом 3980 мл в полимерной канистре № 1 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 2 массой 3990 г объемом 3780 мл в полимерной канистре № 2 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 5 массой 3145 г объемом 3420 мл в полимерной канистре № 5 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 6 массой 4295 г объемом 5260 мл в полимерной канистре № 6 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 7 массой 4765 г объемом 5080 мл в полимерной канистре № 7 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 8 массой 4260 г объемом 4240 мл в полимерной канистре № 8 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 9 массой 3215 г объемом 3200 мл в полимерной канистре № 9 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 10 массой 3630 г объемом 4260 мл в полимерной канистре № 10 номинальной емкостью 5 л, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). В составе двух жидкостей №№ 3, 4 желто-оранжевого цвета массой 3705 г, объемом 3580 мл и массой 3950 г и объемом 3650 мл, соответственно, в двух полимерных канистрах цвета номинальной емкостью по 5 л следов каких-либо наркотических средств (психотропных веществ) в пределах чувствительности примененного метода хромато-масс-спектрометрии не обнаружено.Масса смеси (сухих веществ) в 3980 мл представленной жидкости № 1 в канистре № 1, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 199,00 г (результат получен на основании расчетов).Масса смеси (сухих веществ) в 3780 мл представленной жидкости № 2 в канистре № 2, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 23,68 г (результат получен на основании расчетов).Масса смеси (сухих веществ) в 3420 мл представленной жидкости № 5 в канистре № 5, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 27,36 г (результат получен на основании расчетов).Масса смеси (сухих веществ) в 5260 мл представленной жидкости № 6 в канистре № 6, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 263,00 г (результат получен на основании расчетов).Масса смеси (сухих веществ) в 5080 мл представленной жидкости № 7 в канистре № 7, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 121,92 г (результат получен на основании расчетов).Масса смеси (сухих веществ) в 4240 мл представленной жидкости № 8 в канистре № 8, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 161,12 г (результат получен на основании расчетов).Масса смеси (сухих веществ) в 3200 мл представленной жидкости № 9 в канистре № 9, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 96,00 г (результат получен на основании расчетов).Масса смеси (сухих веществ) в 4260 мл представленной жидкости № 10 в канистре № 10, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 170,40 г (результат получен на основании расчетов).Мефедрон (4-метилметкатинон) включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последних изменений от 22.06.2018 г № 718), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «наркотические средства»). Исходя из описания представленных жидкостей и хроматограмм, полученных при исследовании методом хроматомасс-спектрометрии, в данных жидкостях присутствуют посторонние примеси. Учитывая это, представленные на экспертизу жидкость № 1 массой 4190 г объемом 3980 мл, жидкость № 2 массой 3990 г объемом 3780 мл, жидкость № 5 массой 3145 г объемом 3420 мл, жидкость № 6 массой 4295 г объемом 5260 мл, жидкость № 7 массой 4765 г объемом 5080 мл, жидкость № 8 массой 4260 г объемом 4240 мл, жидкость № 9 массой 3215 г объемом 3200 мл, жидкость № 10 массой 3630 г объемом 4260 мл, содержащих в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), вероятно не могут быть пригодными для потребления.

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от допроса свидетелей С., Т., Я. и использовании их показаний, данных ими в ходе предварительного следствия в качестве доказательств.

Из показаний свидетеля защиты Е., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству защитника, с согласия сторон (т.3 л.д.115-118) следует, что он с 2008 года по настоящее время является директором и учредителем ООО «РосТек», его организация занимается оптовой реализацией битума, бензина, дизельного топлива.ФИО1 знает около 10 лет, познакомились в общей компании через А., которого он очень хорошо знает. ФИО1 можетохарактеризовать посредственно, особо теплых дружеских отношений между ними не было, общались как приятели, виделись, отдыхали вместе. Ранее никогда не замечал, чтобы ФИО1 как-либо был связан с наркотиками, не видел и не слышал что он их употреблял. Ему известно, что тот работал, занимался перевозкой битума, но после аварии машину продал. Затем в течение 2018 года тот подрабатывал менеджером в его организации ООО «РосТек», искал клиентов для реализации битума и ГСМ, он платил ему зарплату, как наличкой, так и на карточку. Каких-либо кредитов или иных долговых обязательств насколько он знает у ФИО1 не было, со всеми долгами за битум он с ним рассчитался, штрафа за разлитый битум в итоге не было. Из предъявленных ему сведений по движению денежных средств по счету банковской карты (номер обезличен), принадлежащей ФИО1, следует, что от него на данный счет в период времени с 01.08.2018 по 13.12.2018 периодически поступали денежные средства, которые он ему платил в качестве заработной платы за работу в его организации.

Из показаний свидетеля защиты Н., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании по ходатайству защитника, с согласия сторон (т.3 л.д.107-110) следует, что он проживает со своим родным братом - ФИО1. С сентября 2017 года с ними так же проживает гражданская супруга его брата - Д.. В последний год его брат ФИО1 официально нигде трудоустроен не был, фактически он до его задержания сотрудниками полиции подрабатывал менеджером в фирме своего друга Е. - ООО «РосТек» по продаже битума. Зарабатывал он около 30 000 рублей в месяц. Иных доходов насколько ему известно его брат не имел. С 2014 до 2017 года ФИО1 на собственном грузовике марки «Vоlvо» осуществлял грузоперевозки и довольно хорошо зарабатывал, но осенью 2017 года он попал в аварию и разбил свою грузовую автомашину и соответственно работать дальше не мог. Своего брата ФИО1 онможет охарактеризовать положительно, он очень добрый, отзывчивый человек, у него много друзей. Из вредных привычек у брата может отметить курение, алкоголем тот не злоупотребляет. Он не знал и никогда не подозревал своего брата ФИО1 в том, что тот занимается производством наркотиков. Никаких подозрительных предметов и веществ, таких как стеклянные колбы, пробирки и другое подобное химическое оборудование, какие-либо химические жидкости и вещества, в том числе порошкообразные, у них дома никогда не видел, каких-либо специфических запахов не ощущал. Никаких подозрений, что ФИО1 собирается заниматься, или занимается производством наркотиков не было.О том, что у ФИО1 имеется гараж в ГПК «Автогородок № 4», под № 4229, в г. Кстово, на ул. ФИО6 он ранее не знал. Об этом факте узнал после задержания его брата. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается: заключением эксперта № 351 от 28.02.2019г. по комплексной (физико-химической и дактилоскопической) судебной экспертизе, согласно которому: 

- на поверхности стеклянной бутылки, с этикеткой «Спирт изопропиловый», имеется один след руки, пригодный для идентификации личности. Иных пригодных для идентификации личности следов рук не обнаружено.

- след руки, обнаруженный и изъятый с поверхности стеклянной бутылки с этикеткой «Спирт изопропиловый», оставлен средним пальцем правой руки ФИО1 (дата обезличена) г.р. 

- представленные на экспертизу порошкообразное вещество в полимерном пакетике (бирка № 51) массой 0,51 г, кристаллическое вещество из блюда (бирка № 27) массой 37,08 г содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

- на внутренних поверхностях представленных полимерной банки и стеклянного бюкса, а также на поверхности двух частей пластиковой карты с надписью «Клубная карта…» (с биркой № 45), имеются следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона).

- представленные на экспертизу объекты №№ 3.1-3.3 массой 144,17 г (43,31 г + 48,15 г + 52,71 г), объект №3.6 массой 0,14 г, вещество на поверхности фрагмента стекла, пластиковой карты с надписью «WESTLAND», вещество бурого цвета на внутренней поверхности колбы Бунзена, воронке Бюхнера из коробки с биркой № 35 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

- представленная на экспертизу жидкость № 1 массой 4190 г объемом 3980 мл в полимерной канистре № 1 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 2 массой 3990 г объемом 3780 мл в полимерной канистре № 2 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 5 массой 3145 г объемом 3420 мл в полимерной канистре № 5 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 6 массой 4295 г объемом 5260 мл в полимерной канистре № 6 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 7 массой 4765 г объемом 5080 мл в полимерной канистре № 7 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 8 массой 4260 г объемом 4240 мл в полимерной канистре № 8 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 9 массой 3215 г объемом 3200 мл в полимерной канистре № 9 номинальной емкостью 5 л, жидкость № 10 массой 3630 г объемом 4260 мл в полимерной канистре № 10 номинальной емкостью 5 л, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (сухих веществ) в 3980 мл представленной жидкости № 1 в канистре № 1, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 199,00 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 3780 мл представленной жидкости № 2 в канистре № 2, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 23,68 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 3420 мл представленной жидкости № 5 в канистре № 5, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 27,36 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 5260 мл представленной жидкости № 6 в канистре № 6, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 263,00 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 5080 мл представленной жидкости № 7 в канистре № 7, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 121,92 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 4240 мл представленной жидкости № 8 в канистре № 8, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 161,12 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 3200 мл представленной жидкости № 9 в канистре № 9, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 96,00 г (результат получен на основании расчетов). Масса смеси (сухих веществ) в 4260 мл представленной жидкости № 10 в канистре № 10, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 170,40 г (результат получен на основании расчетов). Общая масса смеси (сухих веществ) в восьми представленных жидкостях №№1,2,5,6,7,8,9,10 в восьми канистрах № 1,2,5,6,7,8,9,10, содержащих в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 1062,48г (199,00г + 23,68 г + 27,36 г + 263,00г + 121,92 г + 161,12г + 96,00 г + 170,40г). Мефедрон (4-метилметкатинон) включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последних изменений от 22.06.2018 г № 718), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «наркотические средства»). На внутренней поверхности представленной на экспертизу полимерной бутылки (бирка 16) имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Жидкость объёмом 34 мл в бутылке из коробки (бирка № 49) является прекурсором (Список IV, Таблица III) - толуолом (концентрация выше 70 %). Жидкости общим объёмом 8100 мл в девяти бутылках из коробки (бирка № 17) и жидкость объёмом 106 мл в бутылке из коробки (бирка № 46) являются прекурсором (Список IV, Таблица III) - диэтиловым эфиром (этиловым эфиром, серным эфиром) (концентрация выше 45 %). Жидкость объёмом 980 мл в бутылке из коробки (бирка № 46) и жидкость объёмом 900 мл из пакета жёлтого цвета (бирка № 18) являются прекурсором (Список IV, Таблица III) - соляной кислотой (концентрация выше 15 %). Жидкости общим объёмом 2700 мл в трёх бутылках из жёлтого пакета (бирка № 19) являются прекурсором (Список IV, Таблица III) - ацетоном (2-пропаноном) (концентрация выше 60%). Жидкость объёмом 980 мл в бутылке с надписью «Уксусная кислота…» из жёлтого пакета (бирка № 18) является прекурсором (Список IV, Таблица III) - уксусной кислотой (концентрация выше 80%). Представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета из бутылки с надписью «…Lipton…» (с биркой № 52) и из пакета с надписью «СОЛЬ» (с биркой № 53) являются хлоридом натрия, который не включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Представленная на экспертизу жидкость красно-бурого цвета (с биркой № 48) является бромом, который не включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. На внутренней поверхности представленной на экспертизу стеклянной делительной грушевидной воронки из коробки (с биркой № 39), в двух жидкостях жёлтого цвета (с биркой № 36) имеются следы бромкетона-4 (BK-4), который не включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Представленное на экспертизу гранулированное вещество белого цвета в прозрачной полимерной банке с сиреневой крышкой является гидроксидом натрия и наркотических средств (психотропных веществ) в своем составе не содержит. Общая масса объектов, изъятых в ходе ОМП в гараже № 4229 в ГПК «Автогородок № 4», расположенного по адресу: 

<

...> вблизи здания № 1 корпус 2, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 181,90 г (0,51 г + 37,08 г + 144,17 г + 0,14 г). При этом согласно справке об исследовании № 155 от 14.12.2018г. специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ПФО первоначальная масса представленных на исследование объектов №№ 3.1-3.3 составляла 144, 20г, при исследовании было израсходовано по 0,01 г от каждого представленного объекта №№ 3.1-3.3. (т.4 л.д.38-75); протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2018г. и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено гаражное помещение № 4229 в ГПК «Автогородок №4», расположенное по адресу: 

<

...> вблизи здания № 1 к2. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: готовое к употреблению наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), химические вещества(реактивы), химическое лабораторное оборудование и посуда используемые ФИО1 при производстве наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), средства индивидуальной защиты, документы отражающие факты приобретения ФИО1 химических веществ (реактивов), химического лабораторного оборудования и посуды, мобильные телефоны, смартфон, системный блок, иные предметы и документы представляющие интерес для следствия (т.2 л.д.18-34, 35-58); протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 14.12.2018 года, согласно которому у ФИО1 произведено дактилоскопирование обеих рук, на две дактилоскопические карты, для проведения дактилоскопической судебной экспертизы по предметам и документам, изъятым в ходе осмотра места происшествия - гаража (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)» (т.2 л.д.66-67); протоколом обыска от 15.12.2018г. и фототаблицей к нему, согласно которого в жилище ФИО1, расположенном по адресу: (адрес обезличен) проведен обыск, в ходе которого посредствам фотосъемки были зафиксированы банковские карты, с одной из которых ФИО1 совершал покупки химических веществ(реактивов), специального химического лабораторного оборудования и посуды (т.4 л.д.150-155, 156-170); протоколом выемки от 25.12.2018г., согласно которого у следователя по ОВД СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по ПФО изъяты предметы, документы, химические вещества (реактивы), химическое лабораторное оборудование и посуда изъятые им 13.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4» по адресу: 

<

...> вблизи здания 1 к.2 (т.4 л.д.177-190); протоколом осмотра предметов от 28.01.2019г., фототаблица и приложения к нему, согласно которому осмотрены: мобильный телефон (смартфон) «MEIZUM3 NoteL681H» IMEI (номер обезличен), IMEI (номер обезличен); картонная коробка белого цвета от мобильного телефона(смартфона) «MEIZUM3 Note» IMEI (номер обезличен), IMEI (номер обезличен); платформа из-под сим-карты оператора «Мегафон» (номер обезличен) абонентский (номер обезличен) - +(номер обезличен); сим-карта оператора «Мегафон» (номер обезличен), абонентский номер +(номер обезличен); сим-карта оператора «МТС» (номер обезличен) абонентский (номер обезличен) - +(номер обезличен); платформа из-под сим-карты оператора «Теле2» (номер обезличен); товарный чек № В-15529139 от (дата обезличена) на покупку смартфона «MeizuM3 Note» на сумму 16 990 руб.; кассовый чек на сумму 16990 руб.; кассовый чек на сумму 16 990 руб.; чек-ордер ПАО «Сбербанк» от (дата обезличена) на сумму 13 788 руб., изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия - гаража (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)» по адресу: 

<

...> вблизи здания 1 (адрес обезличен). Осмотром указанных предметов и документов получена информация о фактах переписки ФИО1 с менеджером ООО «Реахимприбор», о фактах приобретения ФИО1 в ООО «Реахимприбор» химических веществ (реактивов), химического лабораторного оборудования и посуды и фактах оплаты за них, о фактах поиска ФИО1 информации о производстве и кристализации наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в сети «Интернет», о абонентских номерах используемых ФИО1 для связи, о использовании ФИО1 в осмотренном смартфоне «TOR браузера», программы «Orbot», позволяющих пользоваться закрытыми Интернет ресурсами на условиях анонимности. Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.104-138, 139-160, 161, 162, 163, 164-204, 205, 206, 207, 208, 209-210); протоколом осмотра предметов от 30.01.2019г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: - мобильный телефон марки «SamsungGT-E1200M» в корпусе черного цвета IMEI: (номер обезличен); - сим-карта оператора «МТС» (номер обезличен) абонентский номер +(номер обезличен); - мобильный телефон марки «SamsungGT-E1200M» в корпусе белого цвета IMEI: (номер обезличен); - сим-карта оператора «Мегафон» (номер обезличен) абонентского номера +(номер обезличен); - USB-карта памяти «Apacer» объемом памяти 4Gb в корпусе белого цвета; - модем марки «HUAWEI Е8372Н-153» IMEI: (номер обезличен) в полимерном корпусе черного цвета; - модем марки «HUAWEI Е1550» IMEI: (номер обезличен), в полимерном корпусе белого цвета; - Wi-Fi модуль марки «TP-Link» модель «TL-WN823N» в полимерном корпусе черного цвета. Осмотром указанных предметов и документов получена информация о абонентских номерах используемых ФИО1 для связи, о использовании ФИО1 в осмотренных телефонах и модемах указанных номеров, о использовании ФИО1 модемов для доступа к сети Интернет в гараже (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)». Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.211-222, 223-239, 240-241); протоколом осмотра предметов от 01.02.2019г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: - 19 пар перчаток из латекса на основе натурального каучука марки «КЩС-2-SP», черного цвета в заводской упаковке; - картонная коробка, светло-желтого цвета максимальными размерами 35,5х30,9х40,2 см., с бумажной биркой с печатным текстом: «(номер обезличен) Нижний Новгород (дата обезличена) 10.18 К-2 О.»; - картонная коробка, светло-желтого цвета максимальными размерами 46,8х13,7х21,7, с бумажной биркой с печатным текстом: «(номер обезличен) Нижний Новгород 06.12.18 10.18 К-2 О.»; - два фрагмента воздушно-пузырьковой упаковочной пленки из прозрачного полимерного материала; - фрагмент упаковочной бумаги с рисунком в виде параллельных полос черного и светло коричневого цветов; - два транспортировочных приспособления из картона светло-желтого цвета в форме трапеций частично деформированные; - акт (номер обезличен) от 10 декабря 2018 г., на 1 листе бумаги формата А4; - накладная на выдачу (номер обезличен) от 10.12.2018, на 1 листе бумаги максимальными размерами 17,8х12,1 см.; - приходный кассовый чек ООО «Деловые линии» на сумму 912 рублей от (дата обезличена), на 1 листе кассовой бумаги максимальными размерами 21,7х5,7 см.; - товарная накладная (номер обезличен) от (дата обезличена), на 2 листах бумаги формата А4, изъятые 13.12.2018 в ходе осмотра места происшествия - гаража (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)» по адресу: 

<

...> вблизи здания 1 к.2. Осмотром указанных предметов получена информация о фактах приобретения ФИО1 в ООО «Реахимприбор» химических веществ(реактивов), химического лабораторного оборудования и посуды, о фактах получения их в транспортной компании ООО «Деловые линии». Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.1-6, 7-17, 18-20,21-25); протоколом осмотра предметов от 06.02.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен, - компакт диск (DVD-R) «Verbatim» № MAP632V103231705 2 инвентарный (номер обезличен)с с результатами ОРМ «Наблюдение», проведенного (дата обезличена) за ФИО1, полученного из органа дознания - УТ МВД России по ПФО. Осмотром диска и просмотром видео, содержащегося на диске, получена информация о том, что ФИО1 13.12.2018г. находился в гараже (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)», где занимался производством наркотического средства - мефедрон(4-метилметкатинон). Осмотренный компакт-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.26-29, 30-43, 44-45); протоколом осмотра предметов от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен системный блок прямоугольной формы в корпусе из металла черного цвета с вставками в передней части из полимерного материала черного цвета, размерами 38,4х36,4х18 см., изъятый (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4», по адресу: 

<

...> вблизи здания 1к.2. Осмотром данного системного блока получена информация о использовании ФИО1 в осмотренном системном блоке «TOR браузера», позволяющего пользоваться закрытыми Интернет ресурсами на условиях анонимности. Осмотренный системный блок признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.47-53, 54-78, 79-80); протоколом осмотра предметов от 14.03.2019г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: - полупрозрачная полимерная канистра ёмкостью 20 литров белого цвета с завинчивающейся полимерной крышкой черного цвета с прозрачной бесцветной жидкостью со специфическим запахом аммиака объёмом около 15 литров внутри; - цилиндрическая металлическая ёмкость серебристого цвета диаметром 15,5 см. и высотой 31,9 см., закрытая крышкой, с гранулированным веществом серо-коричневого цвета похожим на опилки, массой 495 гр.; - полимерный прозрачный контейнер прямоугольной формы объемом 57 литров размерами 616х405х344 мм., дата изготовления 17.07.2018, с полимерной крышкой синего цвета; - полимерный прозрачный контейнер прямоугольной формы объемом 57 литров размерами 616х405х331 мм., дата изготовления 29.08.2018, с полимерной крышкой синего цвета; - полимерный прозрачный контейнер прямоугольной формы объемом 57 литров размерами 610х405х330 мм., дата изготовления 13.06.2018, с полимерной крышкой жёлто-зелёного цвета; - Банка из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы максимальными размерами 19,3х15,5х7,2 см. емкостью 1,5 литра, с крышкой сиреневого цвета; - гидроксид натрия в виде гранулированного вещества белого цвета без запаха массой 1150 гр.; - 3 химических мерных стакана на 600 мл. каждый, из прозрачного стекла; - 1 химический стакан на 500 мл., из прозрачного стекла; - Две трубочки из прозрачного стекла длиной 20 см. и диаметром 0,7 см. каждая; - Колба Бунзена на 1000 мл., из прозрачного стекла, плоскодонная с двумя горловинами; - Круглодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла с двумя горловинами; - Плоскодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла; - Три притертые крышки, из прозрачного стекла в верхней части и матового стекла в нижней части; - Одна пиалка, из прозрачного стекла круглой формы, с боковой ребристой поверхностью диаметром 7,9 см.; - Две столовые ложки, из металла серебристого цвета с узорными рисунками выполненными заводским способом; - плоскодонная колба на 2000 мл., из прозрачного стекла, с горловиной наружным диаметром 3,8 см.; - картонная коробка коричневого цвета максимальными размерами сторон 310х310х263 мм., с заводской наклейкой с текстом: «ЭКОС.1 производство реактивов Бензол С6Н6 чистый для анализа дата 01.2018 партия: 5, Нетто: 8,1 кг.»; - Плоскодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла с горловиной наружным диаметром 3,8 см.; - Круглодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла, с двумя горловинами одна из которых со следами сколов; - Круглодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла с горловиной наружным диаметром 4 см.; - Притертая крышка, из прозрачного стекла высотой 6,5 см., диаметром верхней части 3 см., нижней части 2,5 см. с маркировкой «29/32»; - Магнитная мешалка модели «TAGLER ММ135Н» в корпусе из полимерного материала светлого цвета, с пятнами и разводами, оплавленном верху слева; - делительная воронка на 1000 мл. из прозрачного стекла конической формы, с горловиной наружным диаметром 4,2 см.; - Три мерных цилиндра на 25 мл. из прозрачного стекла на синих полимерных подставках; - Три мерных цилиндра на 50 мл. из прозрачного стекла, два их них на белых, один на зеленой полимерных подставках; - Четыре мерных цилиндра на 100 мл. из прозрачного стекла, три их них на красных, один на синей полимерных подставках; - Один мерный цилиндр на 250 мл. из прозрачного стекла, на белой полимерной подставке; - Пипетка на 25 мл. из прозрачного стекла; - Делительная воронка из прозрачного стекла, цилиндрической формы, с горловиной наружным диаметром 1,8 см; - Воронка диаметром 75 мм., из прозрачного стекла; - Воронка диаметром 100 мм., из прозрачного стекла; - Перчатки из латекса на основе натурального каучука марки «КЩС-1-SP», черного цвета, с гладкой поверхностью со следами вещества белого цвета; - Пинцет из металла серебристого цвета со следами окисления, длинной 9,5 см.; - Термометр бытовой ТБ-3-М1, спиртовой, в стеклянном корпусе, и в полимерном защитном корпусе белого цвета; - рН электрод «ЭСК-10603/7 №22353», в стеклянном корпусе длиной 17 см. и с проводом черного цвета; - рН электрод «ЭСК-10603/7 №29589», в стеклянном корпусе длиной 17 см., и с проводом черного цвета; - картонная коробка прямоугольной формы, размерами сторон 365х295х65 мм. зелёного цвета с изображением различных приборов и текстом: «Измерительная техника…»; - емкость циллиндричной формы из полимерного материала темного цвета с завинчивающейся крышкой коричневого цвета с бумажной биркой: «Калибровочный раствор для рН-метров рН 6,86 (25 

- весы электронные бытовые ООО «МИДЛиК» в корпусе из полимерного материала серебристого цвета размерами 11,9х6,9х1,6 см., максимальной массой взвешивания 100 гр.; - полупрозрачная полимерная бутылка зелёного цвета с этикеткой с цветными иллюстрациями и надписью «…Lipton…», закрытая завинчивающейся крышкой красного цвета, с кристаллическим веществом белого цвета массой 490,38 гр. являющимся хлоридом натрия; - цилиндрический полимерный контейнер белого цвета с универсальной индикаторной бумагой 0-12 рН; - пластиковая воронка красного цвета внешним диаметром конусообразной части 10 см., со срезанным носиком; - пластиковая воронка желто-оранжевого цвета внешним диаметром конусообразной части 6,5 см., со срезанным носиком; - полимерная трубочка длинной 20,1 см. диаметром 0,6 см. белого цвета с полоской красного цвета; - пипеточный дозатор в корпусе из полимерного материала цилиндрической формы длиной 18 см., красного цвета, с элементами из полимерного материала белого цвета; - фильтры обеззоленные диаметром 18 см. в количестве 40 шт.; - компакт-диск (DVD-R) «MIREX» из полимерного материала желтого цвета № «0520108011354»; - банковская карта «Бинбанк» VISA (номер обезличен) на имя «EVGENIYSHCHEGLOV»; - визитная карточка Ауди центра Нижний Новгород; - ежедневник в твердой обложке из материала похожего на кожу зеленого цвета с надписью «группа компаний ННТ» размерами 20,5х14,5х2 см., и листы от данного ежедневника в количестве 10 шт. с рукописными записями; - документ на 11 листах формата А4 с печатным текстом, озаглавленным как: «Модифицированный синтез гидрохлорида мефедрона», содержащий подробную инструкцию несколькими способами по производству, кристаллизации, очистке наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон); - кассовый чек от 10.09.2018 на сумму 325 рублей, на 1 листе кассовой бумаги наибольшими размерами 18х7,8 см.; - кассовый чек от 11.09.2018 на сумму 2689 рублей, на 1 листе кассовой бумаги наибольшими размерами 19,4х7,7 см.; - кассовый чек от 05.12.2018 на сумму 3762 рубля, на 1 листе кассовой бумаги наибольшими размерами 16,3х7,7 см., изъятые 13.12.2018 в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4» по адресу: 

<

...> вблизи здания 1к.2. Осмотром указанных предметов, веществ и документов получена информация о наличии в гараже № 4229 ГПК «Автогородок №4» лаборатории по производству наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), о фактах приобретения ФИО1 в ООО «Реахимприбор» и других магазинах химических веществ(реактивов), химического лабораторного оборудования и посуды, средств индивидуальной защиты, иных предметов необходимых в процессе изготовления наркотического средства - мефедрон, о фактах оплаты за них, факта их размещения в гараже № 4229 и использования при производстве указанного наркотического средства, о факте наличия у ФИО1 документа - руководства по производству наркотического средства - мефедрон и о факте использования данного руководства в процессе изготовления указанного наркотического средства. Осмотренные предметы, вещества и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.81-120, 121-206, том № 7 л.д. 1-17); протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2019г. и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена камера хранения вещественных доказательств относящихся к категории наркотических средств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте. В ходе осмотра было изъято: жидкость общим объемом 29100 мл., состоящая из двух несмешивающихся слоев (верхний - красно-коричневого цвета, нижний желтого цвета) с характерным резким запахом, содержащая согласно заключения эксперта № 351 от 28.02.2019 в своем составе наркотическое средство - мефедрон, находящаяся в полимерной канистре белого цвета номинальным объемом 50 литров, а также порожняя полимерная емкость со следами вещества бурого цвета на внутренней поверхности, номинальном объемом 5 литров, со следами деформации на корпусе (т.7 л.д.78-82, 83-90); протоколом осмотра предметов от 09.04.2019г. и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены: жидкость общим объемом 29100 мл., состоящая из двух несмешивающихся слоев (верхний - красно-коричневого цвета, нижний желтого цвета) с характерным резким запахом, содержащая согласно заключения эксперта № 351 от 28.02.2019 в своем составе наркотическое средство - мефедрон, находящаяся в полимерной канистре белого цвета номинальным объемом 50 литров, а также порожняя полимерная емкость со следами вещества бурого цвета на внутренней поверхности, номинальном объемом 5 литров, со следами деформации на корпусе. Осмотренная жидкость является отходами от процесса производства ФИО1 наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) на разных стадиях и доказывает неоднократность производства указанного наркотического средства ФИО1 непосредственно в гараже № 4229 ГПК «Автогородок №4», осмотренная порожняя полимерная емкость со следами вещества бурого цвета на внутренней поверхности, номинальном объемом 5 литров, со следами деформации на корпусе в которой хранилась часть вышеуказанной жидкости из двух слоев на момент изъятия из гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4» доказывает, что ФИО1 занимался производством вышеуказанного наркотического средства в гараже (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)». Осмотренная жидкость и пустая полимерная емкость признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.91-94, 95-100, 101-105); протоколом выемки от 26.06.2019г., согласно которого у специалиста ОМТиХО Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте изъяты: предметы, химические вещества(реактивы), химическое лабораторное оборудование и посуда, наркотические средства - мефедрон(4-метилметкатинон) и гашиш, изъятые 13.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4» по адресу: 

<

...> вблизи здания 1к.2 (т.7 л.д.119-130); протоколом осмотра предметов от 26.06.2019г. и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены: - емкость из стекла номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой черного цвета с жидкостью объемом около 900 мл. красно-бурого цвета являющейся химическим веществом - бром. Находящаяся в пластиковой емкости, наполненной гранулированным веществом серо-коричневого цвета, обеспечивающем сохранность стеклянной ёмкости и ее содержимого; - емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала номинальной емкостью 5 литров, с гомогенной жидкостью желто-оранжевого цвета с характерным резким запахом и включениями микрочастиц желто-белого цвета объемом 3540 мл.; - емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала номинальной емкостью 5 литров, с гомогенной жидкостью желто-оранжевого цвета с характерным резким запахом и включениями микрочастиц желто-белого цвета объемом 3630 мл. - деформированная бутылка из прозрачного полимерного материала с крышкой типа «соска» голубого цвета, с отверстием круглой формы в донной части и со следами вещества коричневого цвета содержащего в своем составе - наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, на внутренней поверхности. - блюдо из прозрачного стекла диаметром 280 мм., высотой 3,5 см.; - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 31,05 гр. в виде кристаллического вещества светло-желтого цвета. - фрагмент прозрачного бесцветного стекла (стеклянная полка) размерами 51,5х39,4 см., на поверхности которого были обнаружены следы вещества светло-бежевого цвета являющегося наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) - прекурсор - соляная кислота, в виде прозрачной жидкости объемом 700 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного полимерного материала белого цвета прямоугольной формы, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - химическое вещество - 4-метилпропиофенон, в виде прозрачной жидкости объемом 940 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного полимерного материала белого цвета прямоугольной формы, с завинчивающейся полимерной крышкой красного цвета. - прекурсор - уксусная кислота, в виде прозрачной жидкости объемом 975 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного стекла темно-зеленого цвета, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - химическое вещество - бензол, в виде прозрачной жидкости объемом 1000 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного стекла темно-зеленого цвета, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - химическое вещество - спирт изопропиловый (изопропанол), в виде прозрачной жидкости, объемом 980 мл., в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного стекла темно-зеленого цвета, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - прекурсор - ацетон(2-пропанон), в виде прозрачной жидкости, общим объемом 2685 мл. в 3-х бутылках номинальной емкостью 1 литр каждая, из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с завинчивающимися полимерными крышками красного цвета. - химическое вещество - этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), в виде прозрачной жидкости объемом 645 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - прекурсор - диэтиловый эфир (этиловый эфир, серный эфир), в виде прозрачной жидкости объемом 101 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - химическое вещество - бензол, в виде прозрачной жидкости объемом 385 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - химическое вещество - бензол, в виде прозрачной жидкости объемом 895 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - прекурсор - соляная кислота, в виде прозрачной жидкости объемом 975 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - химическое вещество - 4-метилпропиофенон, в виде прозрачной жидкости объемом 695 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с завинчивающейся полимерной крышкой красного цвета. - химическое вещество - изопропанол (спирт изопропиловый), в виде прозрачной жидкости объемом 595 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - прекурсор - диэтиловый эфир(этиловый эфир, серный эфир), в виде прозрачной жидкости со специфическим химическим запахом общим объемом 8055 мл. в девяти бутылках номинальной емкостью 1 литр каждая, из полупрозрачного стекла темно-коричневого цвета, с завинчивающимися полимерными крышками белого цвета. - прекурсор - толуол, в виде прозрачной жидкости со специфическим химическим запахом объемом 29 мл., в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - пустая бутылка номинальной емкостью 1 литр из-под Эфира диэтилового из полупрозрачного стекла, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - пустая бутылка номинальной емкостью 1 литр из под Бензола из полупрозрачного стекла с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - пустая бутылка номинальной емкостью 1 литр без бирок и наклеек из полупрозрачного стекла с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - пустая бутылка номинальной емкостью 1 литр с нечитаемой заводской биркой из полупрозрачного стекла с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. - колба Бузена на 1000 мл., из прозрачного стекла; - воронка Бюхнера на 100 мм., из керамики белого цвета; - делительная воронка на 1000 мл., из прозрачного стекла конической формы; - притертая крышка, из прозрачного стекла; - мерный цилиндр на 100 мл. из прозрачного стекла, на белой полимерной подставке; - мерный цилиндр на 250 мл., из прозрачного стекла, на белой полимерной подставке; - мерный цилиндр на 500 мл., из прозрачного стекла, на синей полимерной подставке; - стеклянная тарелка (блюдо) из прозрачного стекла круглой формы, диаметром 280 мм.; - пиалка, из прозрачного стекла, диаметром 10,9 см. с цветным изображением на корпусе; - банка, из прозрачного стекла, объемом 0,5 литра; - притертая крышка, из прозрачного стекла. - банка круглой формы из полимерного материала белого цвета высотой 35 мм., диаметром донной части 65 мм., с круглой крышкой из того же материала; - бюкс из прозрачного бесцветного стекла, круглой формы высотой 35 мм., диаметром донной части 65 мм., с круглой стеклянной притертой крышкой. - пластиковая карта красного цвета (номер обезличен) YI0 249 313 размерами 8,5 х 5,5 см. с текстом выполненным заводским способом «ордер красочное общество клубная карта…», в полимерном пакетике с зип-локом и красной полосой в верхней части. - две части пластиковой карты сломанной пополам белого цвета с заводским текстом: «Золотой Клубная карта», размеры двух сломанных частей пластиковой карты: 4,7 х 5,4 см. 3,3 х 5,4 см., в полимерном пакетике с зип локом и красной полосой в верхней части. - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,40 гр. в виде вещества светло-желтого цвета с включениями в виде комочков в прозрачном бесцветном полимерном пакете размерами 270х195 мм. с контактной застёжкой и красной полоской в верхней части. - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 43,13 гр. в виде порошкообразного вещества светло-бежевого цвета с включениями в виде комочков в полимерной емкости белого цвета круглой формы, с закручивающейся полимерной крышкой синего цвета, обозначенной цифрой «1». - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 47,76 гр. в виде порошкообразного вещества светло-бежевого цвета с включениями в виде комочков в прозрачном полимерном пакете размерами 198х258 мм. с фиксирующей застежкой, в емкости из прозрачного полимерного материала квадратной формы размерами 122х122х68 мм., закрытой крышкой обозначенной цифрой «2». - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,4 гр. в виде порошкообразного вещества светло-бежевого цвета с включениями в виде комочков в емкости из прозрачного полимерного материала квадратной формы размерами 122х122х68 мм., закрытой крышкой обозначенной цифрой «3»; - наркотическое средство - гашиш, массой 0,66 гр. в виде спрессованного вещества темно-коричневого цвета, в свертке фольги серебристого цвета; - крышка из прозрачного полимерного материала диаметром 54 мм.; - наркотическое средство - гашиш, массой 0,13 гр. в виде спрессованного вещества темно-коричневого цвета, в свертке бумаги белого цвета. - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в виде порошкообразного вещества белого цвета массой 0,12 гр., с поверхности полимерной карты светло-желтого цвета с текстом «WESTLAND», в прозрачном полимерном пакетике размерами 6х9,5 см. с фиксирующей застежкой в верхней части; - скидочная карта из полимерного материала светло-желтого цвета размерами 85х54 мм. с текстом выполненным заводским способом читаемым как: «AmericanspiritWESTLAND 1930 5%», штрих кодом и иным текстом; - скидочная карта сети автозаправочных станций «IRBIS» из полимерного материала черного цвета размерами сторон 85х54 мм. с текстом выполненным заводским способом читаемым как: «IrbisSmart искусство умных покупок», QR-кодом и иным текстом; - трубочка, изготовленная из полимерного материала белого цвета с красной и желтой полосой на корпусе, длиной 135 мм. и диаметром 7 мм. - 1 пара перчаток из латекса на основе натурального каучука марки «КЩС-2-SP», черного цвета, с гладкой поверхностью. На поверхности которых имелись следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон); - металлический штатив черного цвета, от рН-метра; - пипетка на 25 мл., из прозрачного стекла; - трубочка из полимерного материала белого цвета с красной полосой, длинной 65 мм. диаметром 5 мм.; - крышка из металла красного цвета, с цветным узором, диаметром 70 мм.; - 2 магнита(якоря от магнитной мешалки), в полимерной оболочке белого цвета овальной формы, длинной 25 мм. каждый; - прекурсор - ацетон (2-пропанол) в виде прозрачной жидкости со специфическим химическим запахом объемом 55 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр; - химическое вещество - бромкетон-4 (BK-4) в виде жидкости желтого цвета со специфическим химическим запахом объемом 295 мл., в стеклянной бутылке номинальной емкостью около 0,5 литра; - химическое вещество - бромкетон-4 (BK-4) в виде жидкости желтого цвета со специфическим химическим запахом объемом 195 мл., в стеклянном графине номинальной емкостью около 0,5 литра. - пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Красная цена вода питьевая 5 л. 20.10.2018…», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «2(6)». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом; - пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Красная цена вода питьевая 5 л. 26.09.2018…», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «2». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом; - пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Красная цена вода питьевая 5 л. …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «3(7)». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом; - пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Дивеевская питьевая вода 5 л. дата розлива (дата обезличена) …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «ЛАБ пол (номер обезличен)». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом; - пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Святой источник негазированная 5 л. …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «1(5)». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом; - пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «серебряная ключевая 5/6 л. …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «1». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом; - пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «букет чувашии негазированная …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «4(8)». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом; - пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, без бирки, и обозначений. Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом - в которых ранее находилась жидкость, состоящая из двух несмешивающихся слоев (верхний - красно-коричневого цвета, нижний желтого цвета) с характерным резким запахом, содержащей согласно заключения эксперта в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), изъятые 13.12.2018 в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4» по адресу: 

<

...> вблизи здания 1к.2. Осмотром указанных предметов, веществ и документов получена информация о наличии в гараже № 4229 ГПК «Автогородок №4» лаборатории по производству наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), о фактах приобретения ФИО1 в ООО «Реахимприбор» и других магазинах химических веществ(реактивов), химического лабораторного оборудования и посуды, средств индивидуальной защиты, иных предметов необходимых в процессе изготовления наркотического средства - мефедрон, факта их размещения в гараже № 4229 и использования при производстве указанного наркотического средства. Осмотренные порожнии полимерные емкости со следовым количеством высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом, номинальном объемом 5 литров каждая, со следами деформации на корпусе в которых хранилась основная часть вышеуказанной жидкости из двух слоев на момент изъятия из гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4», а также осмотренное наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), в том числе в виде кристаллов, осмотренное химическое вещество - бромкетон-4 - являющееся основанием для производства наркотического средства - мефедрон, резиновые перчатки со следами наркотического средства - мефедрон, доказывают, что ФИО1 занимался производством вышеуказанного наркотического средства и его кристализацией, в гараже № 4229 ГПК «Автогородок №4». Осмотренные предметы, вещества и наркотические средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.131-158, 159-199, 200-213); протоколом осмотра предметов от 14.05.2019г., согласно которого осмотрен компакт-диск(CD-R) «SmartTrack» № LH316IWI20174934 D4 с информацией о соединениях по абонентским номерам (номер обезличен), (номер обезличен) за период времени с 07.08.2018 12:54:18 по 13.12.2018 18:37:12 с информацией о местонахождении указанных абонентов в данный период времени. Осмотром диска и содержащегося на диске информации, получена информация о том, что между абонентскими номерами А. и ФИО1 имелись соединения, а также информация о местонахождении ФИО1 в интересующий следствие период времени. Осмотренный компакт-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.11-142, 143-144); протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), согласно которого осмотрен компакт-диск (CD-R) № «A0514101704B1» с информацией о соединениях по абонентским номерам (номер обезличен), (номер обезличен) за период времени с 01.08.2018 00:00:00 по 13.12.2018 23:59:59 с информацией о местонахождении указанных абонентов в данный период времени. Осмотром диска и содержащегося на диске информации, получена информация о том, что между абонентскими номерами А. и ФИО1 имелись соединения, а также информация о местонахождении ФИО1 в интересующий следствие период времени, информация о фактах соединений ФИО1 с магазинами по реализации химического лабораторного оборудования, посуды и веществ (реактивов). Осмотренный компакт-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.154-209, 210-211,212); протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), согласно которого осмотрен компакт-диск(CD-R) «VS» № LH3152WA25005559 D4 с информацией о соединениях по абонентским номерам (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) за период времени с (дата обезличена) 00:00:00 по (дата обезличена) 23:59:59 с информацией о местонахождении указанных абонентов в данный период времени. Осмотром диска и содержащегося на диске информации, получена информация о том, что между абонентскими номерами А., ФИО1, Ф. и другими интересующими следствие лицами имелись соединения, а также информация о местонахождении ФИО1 в интересующий следствие период времени, информация о фактах соединений ФИО1 с магазинами по реализации химического лабораторного оборудования, посуды и веществ (реактивов). Осмотренный компакт-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.9 л.д.13-190, 191-192); протоколом осмотра предметов от 28.05.2019, согласно которого осмотрены сведения о движении денежных средств по счетам банковских карт: (номер обезличен), (номер обезличен) и (номер обезличен) обнаруженных в ходе обыска в жилище ФИО1, за период времени с 01 августа по 13 декабря 2018 года, всего на 9 листах бумаги формата А4. Данным осмотром, получена информация о том, что ФИО1 оплачивал по карте товары в ООО «Реахимприбор». Осмотренная информация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.9 л.д.204-212, 213-214,215-223); а также иными документами: рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД ОКОН УТ МВД России по ПФО от 13.12.2018г., зарегистрированного в КУСП Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте за (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» (дата обезличена) около 17 часов 05 минут в ГПК «Автогородок №4» г.Кстово, сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ПФО ст. о\у по ОВД ФИО10, ст. о\у ФИО11, о\у ФИО12 и о/у ФИО13, по информации 16 отдела ГУНК МВД России ликвидирована лаборатория по производству наркотических средств. В ходе мероприятия задержан ФИО1, (дата обезличена) года рождения, проживающий по адресу: (адрес обезличен) - 120. В ходе осмотра автомашины марки ВАЗ, модель «Нива» гос. номер (номер обезличен) и гаража (номер обезличен) «ГПК Автогородок (номер обезличен)», обнаружено и изъято: сверток из фольгированной бумаги с твердым веществом, лабораторное оборудование, химические вещества предназначенные для производства наркотика, порошкообразное вещество, а также предметы и вещества имеющие доказательственное значение (т.2 л.д.3); постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, следователю или в суд от 14.12.2018, согласно которого в СУ УТ МВД России по ПФО предоставлены оперативно-служебные документы и предметы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности: 

1. Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, на 1 листе; 

2. Постановление о передаче материала по подследственности в СЧ СУ УТ на 1 листе; 

3. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, на 1 листе; 

4. Справка ОРМ «наблюдение» рег.(номер обезличен)от14.12.2018г., на 1 листе; 

5. Протокол личного досмотра ФИО1, на 1 листе; 

6. Акт досмотра транспортного средства марки Лада 212140 г.н. Н545УТ/163, на 1 листе; 

7. Объяснение ФИО1, на 2 листах; 

8. Направление на исследование б/н от 14.12.2018, на 1 листе; 

9. Сопроводительное письмо из ЭКЦ от 14.12.2018, на 1 листе; 

10. Справка об исследовании №154 от 14.12.2018, на 2 листах; 

11. Направление на исследование б/н от 14.12.2018, на 1 листе; 

12. Сопроводительное письмо из ЭКЦ от 14.12.2018, на 1 листе; 

13. Справка об исследовании №155 от 14.12.2018, на 2 листах; 

14. Постановление о получении образцов для сравнительного исследования у ФИО1, на 1 листе; 

15. Протокол получения образцов ногтевых срезов, смывов с рук, следов пальцев рук ФИО1, на 2 листах; 

16. Дактилоскопическая карта на ФИО1, на 1 листе; 

17. Дактилоскопическая карта на ФИО1, на 1 листе; 

18. Копия свидетельство о регистрации транспортного средства марки Лада 212140 г.н. Н545УТ/163, на 2 листах; 

19. Требование ИЦ ФИО1, на 1 листе; 

20. Справка о результатах проверки и административной практики на ФИО1, на 5 листах; 

21. Рапорта с информацией по ФИО1 на 2 листах; 

22. Рапорт с информацией, на 1 листе; 

23. Конверт с сотовым телефоном марки «Айфон», изъятый в ходе досмотра транспортного средства марки Лада 212140 г.н. Н545УТ/163; 

24. Конверт с двумя банковскими картами «ВТБ-24», «VIVA», и фрагментом бумаги с рукописными надписями на ней, изъятые в ходе досмотра транспортного средства марки Лада 212140 г.н. Н545УТ/163; 

25. Конверт с ногтевыми срезами ФИО1; 

26. Конверт со смывами с рук ФИО1; 

27. Конверт с одним свертком из фольгированой бумаги с комкообразным веществом опечатанный биркой экспертного подразделения с оттиском печати №1 для пакетов УТ МВД Росси по ПФО; 

28. Пакет с тремя полимерными контейнерами с порошкообразным веществом, опечатанный биркой экспертного подразделения с оттиском печати №1 для пакетов УТ МВД Росси по ПФО; 

29. Конверт с DVD-R диском с видео-файлом ОРМ «наблюдение» от 13.12.2018, инв. № 537 (т.2 л.д.6-8); постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 14.12.2018, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (дата обезличена) г.р., а именно: Справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» рег. (номер обезличен)с от 14.12.2018г., DVD диск инв. (номер обезличен)с. (т.2 л.д.9); справкой по результатам проведения ОРМ «наблюдение» с применением негласного видеонаблюдения рег. № 1443 (не секретно) от 14.12.2018, согласно которой в ОКОН УТ МВд России по ПФО имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно незаконному производству наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. В ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 занимается изготовлением наркотических средств в гараже № 4229 ГПК «Автогородок №4», расположенный по адресу: Нижегородская область, г. Кстово, рядом с 

<

...>. При этом 13.12.2018г. около 17:05 ФИО1 был задержан сотрудниками ОМОН (на транспорте) Управления ФС войск национальной гвардии России по Нижегородской области (т.2 л.д.10); актом досмотра транспортного средства от 13.12.2018г., согласно которого в указанный день с 19:00 до 19:10 был осуществлен досмотр автомобиля «ЛАДА 212140» г/н (номер обезличен), в ходе которого между водительским и пассажирским сиденьями был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон» в светлом корпусе с одной сим-картой внутри «теле2» (т.2 л.д.13); справкой об исследовании (номер обезличен) от 14.12.2018г. ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета с включениями в виде комочков в трех полимерных емкостях, общей массой 144,20 гр. (43,32 гр. + 48,16 гр. + 52,72 гр.) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (т.2 л.д.63-64); копией документа «физ химия и технология роста кристаллов» (приложение (номер обезличен) к протоколу осмотра предметов и документов от 28.01.2019), полученная в ходе осмотра смартфона «MEIZUM3 NoteL681H», находившегося в пользовании ФИО1 изъятого 13.12.2018 в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4» (т.5 л.д.164-204); ответом о предоставлении информации из ООО «Реахимприбор» с приложениями, подтверждающий факты приобретения ФИО1 (дата обезличена) г.р. как самовывозом, так и путем осуществления доставки посредствам транспортной компании ООО «Деловые линии» химических реактивов(веществ), химического лабораторного оборудования и посуды (т.10 л.д.151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159); ответом о предоставлении информации из ИП «Б. В.И.»(5drops) с приложениями, подтверждающий факты приобретения ФИО1 (дата обезличена) г.р. путем осуществления доставки посредствам службы «Грастин» ООО «Вектор-Логистик»: 2-х воронок делительных грушевидных на 500 мл., 2-х стаканов химических на 500 мл., карты постоянного покупателя, подарочного графина «ICE» (т.10 л.д.165-166, 167); ответом о предоставлении информации из ООО «Деловые линии» с приложениями, подтверждающий факты приобретения и получения ФИО1 (дата обезличена) г.р. путем осуществления доставки посредствам данной транспортной компании химических реактивов (веществ), химического лабораторного оборудования и посуды, а также единоразовый факт доставки товара по адресу его проживания ((адрес обезличен)) (т.10 л.д.170-171, 172, 173, 174); ответом о предоставлении информации из ООО «НВ-ЛАБ» с приложениями, подтверждающий факты приобретения ФИО1 (дата обезличена) г.р. как самовывозом так и путем осуществления доставки посредствам транспортной компании ООО «Деловые линии»: Электрода комбинированного ЭСК-10603/7, калибровочных растворов, фингера(пипетатора), магнитной мешалки и якорей к ней (т.10 л.д.177, 178-180, 181-182, 183, 184); постановлением следователя СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по ПФО от 18.09.2019г. о прекращении уголовного преследования в части в отношении ФИО1 по факту производства наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1062,48гр., в составе жидкости в 8-ми полимерных емкостях номинальным объемом 5 литров каждая, по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с отсутствием в его деянии состава данного преступления (т.11 л.д.223-224). 

Проанализировав исследованные доказательства, которые на основании ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при установленных судом фактических обстоятельствах, полностью доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как незаконное производство наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании нашло свое объективное подтверждение, что в период времени с 11 декабря 2018 года по 13 декабря 2018 года, ФИО1, находясь в специально приспособленном помещении гаража (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)», расположенном по адресу: 

<

...> вблизи здания №1 корпус 2, используя химические реактивы (вещества), специальное химическое лабораторное оборудование, посуду, средства индивидуальной защиты, действуя в соответствии с полученным им из общедоступных источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» руководством по производству наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) - «Модифицированный синтез гидрохлорида мефедрона», путем смешивания в необходимых пропорциях, контроля за своевременным их добавлением в процесс протекания химических реакций, происходящих в несколько последовательных этапов (стадий), тремя партиями незаконно произвел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 181,93 грамма.

При этом 13 декабря 2018 г. в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок № 4» расположенном по вышеуказанному адресу, в период времени с 19 часов 15 минут до 23 часов 55 минут сотрудниками УТ МВД России по ПФО указанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 181,93 грамма обнаружено и изъято из незаконного оборота у ФИО1 В ходе того же осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты вышеуказанные приобретенные им в период времени с 21.05.2018г. по 10.12.2018г. используемые в производстве наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) химические реактивы (вещества), специальное химическое лабораторное оборудование, посуда, средства защиты и иные предметы, на части которых были обнаружены следы данного наркотического средства.

Причем ФИО1 заранее произвел закупку необходимого и достаточного оборудования, посуды, химических реактивов, прекурсоров и иных необходимых веществ, оборудовал в вышеуказанном гараже стационарную «лабораторию» способную по своему техническому оснащению (утепленные стены, наличие вытяжки, освещения, доступа к электро-сети, специальное химическое лабораторное оборудование, посуда, реактивы(вещества), удобное расположение данных предметов и веществ внутри помещения, позволяющее без подготовки запускать процесс синтеза наркотических средств к длительному осуществлению серийного производства синтетического наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, что не может свидетельствовать о случайном разовом изготовлении. При этом установлено, что в указанный период времени, в процессе серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1, по мере получения очередной партии данного наркотического средства, при помощи пластиковой карты «WESTLAND» и фрагмента стекла (стеклянной полки), расфасовал часть данного наркотического средства в удобные упаковки, а другую часть хранил на стеклянной полке в специально приспособленном помещении гаража № 4229 ГПК «Автогородок (номер обезличен)». Таким образом, ФИО1 хранил произведенное им в период времени с 11 по 13 декабря 2018 года наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 181,93 грамма в специально приспособленном для производства наркотических средств помещении принадлежащего ему гаража № 4229 до момента его задержания сотрудниками полиции 13.12.2018 года.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «наркотические средства»). Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 181,93 грамма, составляет крупный размер. При этом данный размер наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) не менее 181,93 грамма, определен исходя из веса первоначальной массы смеси, которая является пригодной для немедицинского потребления. 

При таких обстоятельствах судом установлено, что подсудимым ФИО1 совершены умышленные действия, направленные именно на серийное получение наркотических средств из химических и иных веществ, с использованием специального химического и иного оборудования, в специально приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, что свидетельствует именно о незаконном производстве наркотических средств.

Указанные фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления подтверждаются не только последовательными показаниями самого подсудимого, данными им как на предварительном следствии, так и в судебном заседании о незаконном производстве наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общим весом не менее 181,93 грамма, и которые взяты судом в основу приговора, так как не доверять им нет никаких оснований, считая их достоверными, но и показаниями свидетелей У., Ф., Х., П., А., Д., Л., Б., Ц., Ч., Г., Ш., Э., Ю., АБ., АВ., АГ., АД., показаниями экспертов: ФИО5, ФИО7, ФИО8, протоколами следственных действий, заключением физико-химических экспертиз и другими приведенными в приговоре письменными доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО1 в содеянном. Показания свидетелей являются последовательными, не содержат существенных противоречий, подтверждаются совокупностью других вышеприведенных доказательств по делу, а потому суд берет их в основу приговора. Причин для оговора подсудимого судом не установлено.

При этом показания свидетелей защиты Е., Н., данные по личности подсудимого, не опровергают его виновность в совершении указанного преступления. 

В этой связи суд находит квалификацию действий подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ соответствующей фактическим обстоятельствам совершенного преступления, не усматривая оснований для иной юридической оценки содеянного, а также его оправдания по предъявленному обвинению.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, общими началами назначения наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Рогозов К.Е совершил умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: в силу ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание им вины и раскаяние в содеянном, публичное и официальное принесение извинений в средствах массовой информации (газете) (т.13 л.д.207), а также состояние его здоровья, и здоровье его матери- инвалида 3 группы (т.12 л.д.71-73, т.13 л.д.200), на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольном написании им 14.12.2018г. после задержания письменного объяснения об обстоятельствах совершенного преступления (т.2 л.д.74-75), сообщении в ходе предварительного следствия сотрудникам правоохранительных органов сведений о методе производства наркотического средства, предоставлении всей имеющейся у него информации о процессе его изготовления, месте приобретения химических реактивов и разного оборудования. 

К данным, характеризующим личность ФИО1, суд относит: на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.12 л.д.47,48), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т.12 л.д.56). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от (дата обезличена) (номер обезличен) ФИО1 не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, не обнаруживает признаков наркологического расстройства, на момент производства по делу мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера и в проведении стационарной СПЭ не нуждается(т.12 л.д.52-53). У суда данное заключение сомнений не вызывает, и поэтому в совокупности с другими данными, за содеянное ФИО1 суд признает вменяемым.

Вышеприведенные данные в совокупности, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а также личность подсудимого и установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд приходит к убеждению, что достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто только путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, на срок с учетом положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, личность подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания из числа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.73, 82.1 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, учитывая личность подсудимого ФИО1, его отношение к содеянному, признание вины, раскаяние в содеянном, его письменное обращение в средства массовой информации (газету), где он публично выразил раскаяние в содеянном и просит прощения у общества, положительную характеристику с места жительства, наличие инвалидности у его матери, суд указанные обстоятельства в совокупности находит исключительными, как существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного деяния, дающими основания для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, и назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей со дня его фактического задержания и меры пресечения, а именно с 13 декабря 2018 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- емкость из стекла номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой черного цвета с жидкостью объемом около 900 мл. красно-бурого цвета являющейся химическим веществом - бром. Находящаяся в пластиковой емкости, наполненной гранулированным веществом серо-коричневого цвета, обеспечивающем сохранность стеклянной ёмкости и ее содержимого.

- емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала номинальной емкостью 5 литров, с гомогенной жидкостью желто-оранжевого цвета с характерным резким запахом и включениями микрочастиц желто-белого цвета объемом 3540 мл.

- емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала номинальной емкостью 5 литров, с гомогенной жидкостью желто-оранжевого цвета с характерным резким запахом и включениями микрочастиц желто-белого цвета объемом 3630 мл.

- деформированная бутылка из прозрачного полимерного материала с крышкой типа «соска» голубого цвета, с отверстием круглой формы в донной части и со следами вещества коричневого цвета содержащего в своем составе - наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, на внутренней поверхности.

- блюдо из прозрачного стекла диаметром 280 мм., высотой 3,5 см.

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 31,05 гр. в виде кристаллического вещества светло-желтого цвета.

- фрагмент прозрачного бесцветного стекла (стеклянная полка) размерами 51,5х39,4 см., на поверхности которого были обнаружены следы вещества светло-бежевого цвета являющегося наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

- прекурсор - соляная кислота, в виде прозрачной жидкости объемом 700 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного полимерного материала белого цвета прямоугольной формы, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- химическое вещество - 4-метилпропиофенон, в виде прозрачной жидкости объемом 940 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного полимерного материала белого цвета прямоугольной формы, с завинчивающейся полимерной крышкой красного цвета,

- прекурсор - уксусная кислота, в виде прозрачной жидкости объемом 975 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного стекла темно-зеленого цвета, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- химическое вещество - бензол, в виде прозрачной жидкости объемом 1000 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного стекла темно-зеленого цвета, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- химическое вещество - спирт изопропиловый (изопропанол), в виде прозрачной жидкости, объемом 980 мл., в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного стекла темно-зеленого цвета, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- прекурсор - ацетон(2-пропанон), в виде прозрачной жидкости, общим объемом 2685 мл. в 3-х бутылках номинальной емкостью 1 литр каждая, из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с завинчивающимися полимерными крышками красного цвета. 

- химическое вещество - этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), в виде прозрачной жидкости объемом 645 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- прекурсор - диэтиловый эфир (этиловый эфир, серный эфир), в виде прозрачной жидкости объемом 101 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- химическое вещество - бензол, в виде прозрачной жидкости объемом 385 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- химическое вещество - бензол, в виде прозрачной жидкости объемом 895 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета.

- прекурсор - соляная кислота, в виде прозрачной жидкости объемом 975 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета.

- химическое вещество - 4-метилпропиофенон, в виде прозрачной жидкости объемом 695 мл. в бутылке номинальной емкостью 1 литр из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с завинчивающейся полимерной крышкой красного цвета. 

- химическое вещество - изопропанол (спирт изопропиловый), в виде прозрачной жидкости объемом 595 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- прекурсор - диэтиловый эфир(этиловый эфир, серный эфир), в виде прозрачной жидкости со специфическим химическим запахом общим объемом 8055 мл. в девяти бутылках номинальной емкостью 1 литр каждая, из полупрозрачного стекла темно-коричневого цвета, с завинчивающимися полимерными крышками белого цвета. 

- прекурсор - толуол, в виде прозрачной жидкости со специфическим химическим запахом объемом 29 мл., в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- пустая бутылка номинальной емкостью 1 литр из-под Эфира диэтилового из полупрозрачного стекла, с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- пустая бутылка номинальной емкостью 1 литр из под Бензола из полупрозрачного стекла с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- пустая бутылка номинальной емкостью 1 литр без бирок и наклеек из полупрозрачного стекла с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- пустая бутылка номинальной емкостью 1 литр с нечитаемой заводской биркой из полупрозрачного стекла с завинчивающейся полимерной крышкой белого цвета. 

- колба Бузена на 1000 мл., из прозрачного стекла.

- воронка Бюхнера на 100 мм., из керамики белого цвета.

- делительная воронка на 1000 мл., из прозрачного стекла конической формы.

- притертая крышка, из прозрачного стекла.

- мерный цилиндр на 100 мл. из прозрачного стекла, на белой полимерной подставке.

- мерный цилиндр на 250 мл. из прозрачного стекла, на белой полимерной подставке.

- мерный цилиндр на 500 мл. из прозрачного стекла, на синей полимерной подставке.

- стеклянная тарелка (блюдо) из прозрачного стекла круглой формы, диаметром 280мм.

- виалка, из прозрачного стекла, диаметром 10,9 см. с цветным изображением на корпусе.

- банка, из прозрачного стекла, объемом 0,5 литра.

- притертая крышка, из прозрачного стекла.

- банка круглой формы из полимерного материала белого цвета высотой 35 мм., диаметром донной части 65 мм., с круглой крышкой из того же материала.

- бюкс из прозрачного бесцветного стекла, круглой формы высотой 35 мм., диаметром донной части 65 мм., с круглой стеклянной притертой крышкой. 

- пластиковая карта красного цвета № 454 YI0 249 313 размерами 8,5 х 5,5 см. с текстом выполненным заводским способом «ордер красочное общество клубная карта…», в полимерном пакетике с зип-локом и красной полосой в верхней части.

- две части пластиковой карты сломанной пополам белого цвета с заводским текстом: «Золотой Клубная карта», размеры двух сломанных частей пластиковой карты: 4,7 х 5,4 см. 3,3 х 5,4 см., в полимерном пакетике с зип- локом и красной полосой в верхней части. 

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,40 гр. в виде вещества светло-желтого цвета с включениями в виде комочков в прозрачном бесцветном полимерном пакете размерами 270х195 мм. с контактной застёжкой и красной полоской в верхней части. 

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 43,13 гр. в виде порошкообразного вещества светло-бежевого цвета с включениями в виде комочков в полимерной емкости белого цвета круглой формы, с закручивающейся полимерной крышкой синего цвета, обозначенной цифрой «1».

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 47,76 гр. в виде порошкообразного вещества светло-бежевого цвета с включениями в виде комочков в прозрачном полимерном пакете размерами 198х258 мм. с фиксирующей застежкой, в емкости из прозрачного полимерного материала квадратной формы размерами 122х122х68 мм., закрытой крышкой обозначенной цифрой «2». 

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,4 гр. в виде порошкообразного вещества светло-бежевого цвета с включениями в виде комочков в емкости из прозрачного полимерного материала квадратной формы размерами 122х122х68 мм., закрытой крышкой обозначенной цифрой «3».

- наркотическое средство - гашиш, массой 0,66 гр. в виде спрессованного вещества темно-коричневого цвета, в свертке фольги серебристого цвета.

- крышка из прозрачного полимерного материала диаметром 54 мм.

- наркотическое средство - гашиш, массой 0,13 гр. в виде спрессованного вещества темно-коричневого цвета, в свертке бумаги белого цвета.

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в виде порошкообразного вещества белого цвета массой 0,12 гр., с поверхности полимерной карты светло-желтого цвета с текстом «WESTLAND», в прозрачном полимерном пакетике размерами 6х9,5 см. с фиксирующей застежкой в верхней части.

- скидочная карта из полимерного материала светло-желтого цвета размерами 85х54 мм. с текстом выполненным заводским способом читаемым как: «AmericanspiritWESTLAND 1930 5%», штрих кодом и иным текстом.

- скидочная карта сети автозаправочных станций «IRBIS» из полимерного материала черного цвета размерами сторон 85х54 мм. с текстом выполненным заводским способом читаемым как: «IrbisSmart исскуство умных покупок», QR-кодом и иным текстом.

- трубочка, изготовленная из полимерного материала белого цвета с красной и желтой полосой на корпусе, длиной 135 мм. и диаметром 7 мм.

- 1 пара перчаток из латекса на основе натурального каучука марки «КЩС-2-SP», черного цвета, с гладкой поверхностью. На поверхности которых имелись следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

- металлический штатив черного цвета от рН-метра.

- пипетка на 25 мл. из прозрачного стекла.

- трубочка из полимерного материала белого цвета с красной полосой, длинной 65 мм. диаметром 5 мм.

- крышка из металла красного цвета, с цветным узором, диаметром 70 мм.

- 2 магнита(якоря от магнитной мешалки), в полимерной оболочке белого цвета овальной формы, длинной 25 мм. каждый.

- прекурсор - ацетон (2-пропанол) в виде прозрачной жидкости со специфическим химическим запахом объемом 55 мл. в стеклянной бутылке номинальной емкостью 1 литр.

- химическое вещество - бромкетон-4 (BK-4) в виде жидкости желтого цвета со специфическим химическим запахом объемом 295 мл., в стеклянной бутылке номинальной емкостью около 0,5 литра.

- химическое вещество - бромкетон-4 (BK-4) в виде жидкости желтого цвета со специфическим химическим запахом объемом 195 мл., в стеклянном графине номинальной емкостью около 0,5 литра.

- пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Красная цена вода питьевая 5 л. 20.10.2018…», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «2(6)». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом.

- пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Красная цена вода питьевая 5 л. 26.09.2018…», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «2». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом.

- пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Красная цена вода питьевая 5 л. …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «3(7)». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом.

- пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Дивеевская питьевая вода 5 л. дата розлива 21.10.2018 …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «ЛАБ пол №1». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом.

- пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «Святой источник негазированная 5 л. …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «1(5)». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом.

- пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «серебряная ключевая 5/6 л. …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «1». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом.

- пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, с заводской наклейкой: «букет чувашии негазированная …», с рукописным обозначением красителем черного цвета: «4(8)». Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом.

- пустая деформированная полимерная емкость номинальным объемом 5 литров, без бирки, и обозначений. Внутри следовые количества высохшего липкого вещества бурого цвета со специфическим химическим запахом - в которых ранее находилась жидкость, состоящая из двух несмешивающихся слоев (верхний - красно-коричневого цвета, нижний желтого цвета) с характерным резким запахом, содержащей согласно заключения эксперта в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон).

- жидкость общим объемом 29100 мл., состоящая из двух несмешивающихся слоев (верхний - красно-коричневого цвета, нижний желтого цвета) с характерным резким химическим запахом, содержащая согласно заключения эксперта № 351 от 28.02.2019 в своем составе наркотическое средство - мефедрон, находящаяся в трех полупрозрачных полимерных канистрах номинальной емкостью 10 литров каждая с маркировками «/190791907:24:18», «/190791907:19:48», «/190791907:24:44».

- порожняя полимерная емкость со следами вещества бурого цвета на внутренней поверхности, номинальном объемом 5 литров, со следами деформации на корпусе.

- полупрозрачная полимерная канистра ёмкостью 20 литров белого цвета с завинчивающейся полимерной крышкой черного цвета с прозрачной бесцветной жидкостью со специфическим запахом аммиака объёмом около 15 литров внутри.

- цилиндрическая металлическая ёмкость серебристого цвета диаметром 15,5 см. и высотой 31,9 см., закрытая крышкой, с гранулированным веществом серо-коричневого цвета похожим на опилки, массой 495 гр.

- полимерный прозрачный контейнер прямоугольной формы объемом 57 литров размерами 616х405х344 мм., дата изготовления 17.07.2018, с полимерной крышкой синего цвета.

- полимерный прозрачный контейнер прямоугольной формы объемом 57 литров размерами 616х405х331 мм., дата изготовления 29.08.2018, с полимерной крышкой синего цвета.

- полимерный прозрачный контейнер прямоугольной формы объемом 57 литров размерами 610х405х330 мм., дата изготовления 13.06.2018, с полимерной крышкой жёлто-зелёного цвета.

- банка из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы максимальными размерами 19,3х15,5х7,2 см. емкостью 1,5 литра, с крышкой сиреневого цвета.

- гидроксид натрия в виде гранулированного вещества белого цвета без запаха массой 1150 гр.

- 3 химических мерных стакана на 600 мл. каждый, из прозрачного стекла.

- 1 химический стакан на 500 мл., из прозрачного стекла.

- две трубочки из прозрачного стекла длиной 20 см. и диаметром 0,7 см. каждая.

- колба Бунзена на 1000 мл., из прозрачного стекла, плоскодонная с двумя горловинами.

- круглодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла с двумя горловинами.

- плоскодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла.

- три притертые крышки, из прозрачного стекла в верхней части и матового стекла в нижней части.

- одна пиалка, из прозрачного стекла круглой формы, с боковой ребристой поверхностью диаметром 7,9 см.

- две столовые ложки, из металла серебристого цвета с узорными рисунками выполненными заводским способом.

- плоскодонная колба на 2000 мл., из прозрачного стекла, с горловиной наружным диаметром 3,8 см.

- картонная коробка коричневого цвета максимальными размерами сторон 310х310х263 мм., с заводской наклейкой с текстом: «ЭКОС.1 производство реактивов Бензол С6Н6 чистый для анализа дата 01.2018 партия: 5, Нетто: 8,1 кг.».

- плоскодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла с горловиной наружным диаметром 3,8 см.

- круглодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла, с двумя горловинами одна из которых со следами сколов.

- круглодонная колба на 1000 мл., из прозрачного стекла с горловиной наружным диаметром 4 см.

- притертая крышка, из прозрачного стекла высотой 6,5 см., диаметром верхней части 3 см., нижней части 2,5 см. с маркировкой «29/32».

- магнитная мешалка модели «TAGLER ММ135Н» в корпусе из полимерного материала светлого цвета, с пятнами и разводами, оплавленном верху слева.

- делительная воронка на 1000 мл. из прозрачного стекла конической формы, с горловиной наружным диаметром 4,2 см.

- три мерных цилиндра на 25 мл. из прозрачного стекла на синих полимерных подставках.

- три мерных цилиндра на 50 мл. из прозрачного стекла, два их них на белых, один на зеленой полимерных подставках.

- четыре мерных цилиндра на 100 мл. из прозрачного стекла, три их них на красных, один на синей полимерных подставках.

- один мерный цилиндр на 250 мл. из прозрачного стекла, на белой полимерной подставке.

- пипетка на 25 мл. из прозрачного стекла.

- делительная воронка из прозрачного стекла, цилиндрической формы, с горловиной наружным диаметром 1,8 см.

- воронка диаметром 75 мм., из прозрачного стекла.

- воронка диаметром 100 мм., из прозрачного стекла.

- перчатки из латекса на основе натурального каучука марки «КЩС-1-SP», черного цвета, с гладкой поверхностью со следами вещества белого цвета.

- пинцет из металла серебристого цвета со следами окисления, длинной 9,5 см.

- термометр бытовой ТБ-3-М1, спиртовой, в стеклянном корпусе, и в полимерном защитном корпусе белого цвета.

- рН электрод «ЭСК-10603/7 №22353», в стеклянном корпусе длиной 17 см. и с проводом черного цвета.

- рН электрод «ЭСК-10603/7 №29589», в стеклянном корпусе длиной 17 см., и с проводом черного цвета.

- картонная коробка прямоугольной формы, размерами сторон 365х295х65 мм. зелёного цвета с изображением различных приборов и текстом: «Измерительная техника…».

- емкость циллиндричной формы из полимерного материала темного цвета с завинчивающейся крышкой коричневого цвета с бумажной биркой: «Калибровочный раствор для рН-метров рН 6,86 (25 

- емкость циллиндричной формы из полимерного материала темного цвета с завинчивающейся крышкой коричневого цвета с бумажной биркой: «Калибровочный раствор для рН-метров рН 1,65 (25 

- емкость циллиндричной формы из прозрачного полимерного материала с завинчивающейся крышкой белого цвета, с бумажной заводской биркой с текстом, читаемым как: «ООО «Измерительная техника» Электролит 3,0 М КСI для заполнения электродов» с прозрачной жидкостью без запаха.

- электродвигатель от магнитной мешалки с двумя проводами в изоляции синего цвета.

- паспорт на электрод стеклянный комбинированный ЭСК-10603, в виде брошюры размерами 20,4х9х0,1 см. на 4 страницах.

- брошюра ООО «Измерительная техника» Приборы и оборудование, размерами 20х9х0,3 см. на 34 страницах.

- формуляр рН-метра «рН-150МИ», в виде брошюры размерами 21х14,5х0,2 см. на 22 страницах.

- руководство по эксплуатации рН-метра «рН-150МИ», в виде брошюры размерами 21х14,5х0,3 см. на 35 страницах.

- градуировка рН-метра «рН-150МИ» по двум растворам, на 1 листе бумаги размерами 21х14,6 см.

- стеклянный кран от делительной воронки, «Т»-образной формы, высотой 6,4 см., с завинчивающимся колпачком синего цвета.

- резиновая медицинская груша красного цвета.

- пробка из прорезиненного материала черного цвета конусообразной формы, диаметром верхней части 3,3 см. и маркировкой в нижней части «29».

- пробка из прорезиненного материала черного цвета конусообразной формы, диаметром верхней части 2,4 см. в нижней части имеются следы деформации.

- пробка из прорезиненного материала черного цвета конусообразной формы, диаметром верхней части 1,9 см. и маркировкой в нижней части «14,5».

- стеклянный кран от делительной воронки, «Т»-образной формы, высотой 6,4 см.;

- два металлических хомута из металла серебристого цвета.

- полимерная деталь в виде решетки прямоугольной формы, размерами 5,6х3,2 см. бледно - голубого цвета.

- фланец из полимерного материала белого цвета круглой формы с внутренней резьбой, внешним диаметром 3,5 см.

- две заглушки, из полупрозрачного полимерного материала, внешним диаметром 2,9 см. каждая.

- две полые трубочки из полимерного материала белого цвета, длинной 4,9 см. и диаметром 0,1 см. каждая.

- ржавый саморез из металла под крестовую отвертку длинной 1,5 см.

- предмет из твердого полимерного материала белого цвета в форме полутрапеции со сквозным отверстием максимальными размерами сторон 1,4х1,2х1 см.

- симистор на 12 Ампер на 600 вольт, с маркировкой на корпусе «ВТА212 600В Pjd1706 F2 0177».

- предмет напоминающий реостат, из свернутого в несколько слоев в трубку длиной 5,2 см. и диаметром 0,9 см. листа из полимерного материала белого цвета, обмотанный снаружи проволокой из серебристого материала.

- 12-ть предметов напоминающих своеобразные держатели, из полимерного материала черного цвета на каждом из которых имеется маркировка: «6», «7.5», «7.5», «8», «8», «8.5», «8.5», «11», «11», «11.5», «12», «12».

- визитная карточка «Реахимприбор химические реактивы», на фрагменте тонкого картона размерами 5х9 см.

- визитная карточка интернет магазина «5drops.ru», на фрагменте тонкого картона размерами 5х9 см.

- пластиковая карта «5drops.ru» SM6828, на фрагменте полимерного материала размерами 8,5х5,5 см.

- лист фольги серебристого цвета максимальными размерами 42,5х39,6 см. с налетом бурого цвета.

- магнитная мешалка модели «TAGLER ММ135Н» с кабелем питания.

- вакуумный компрессор «VALUEFY-1H-N» с резиновым шлангом синего цвета.

- делительная воронка на 1000 мл. из прозрачного стекла конической формы(грушевидная). На внутренней поверхности содержит следы вещества белого цвета - бромкетона-4 (BK-4).

- притертая крышка, из прозрачного стекла в верхней части, и матового стекла в нижней части, высотой 6,5 см., с маркировкой «29».

- три заводские бумажные упаковки с надписями, читаемыми как: «Сода пищевая», с порошкообразным веществом белого цвета являющимся гидрокарбонатом натрия (натрием двууглекислым).

- электрическая плита марки «HomestarHS-1102», в корпусе из металла темного цвета квадратной формы размерами 21,4х21,4х3,6 см.

- пустая полимерная ёмкость белого цвета, циллиндричной формы номинальной емкостью 1 литр, с завинчивающейся крышкой красного цвета.

- полимерная ёмкость белого цвета, прямоугольной формы номинальной емкостью 4 литра, с завинчивающейся крышкой синего цвета с прозрачной бесцветной жидкостью с резким специфическим запахом аммиака объемом 350 мл.

- вакууматор КТ-1503-3 в корпусе из полимерного материала голубого цвета.

- пакеты для вакуумной упаковки продуктов из прозрачного полимерного материала в количестве 23 шт. размерами 12х54,5 см. каждый.

- полимерные прозрачные пакеты с зип-локом с красной полоской, размерами 40х76 мм. в количестве 71 шт.

- противогаз (маска панорамная МАГ) в корпусе из прозрачного полимерного материала и с окантовкой из полимерного материала черного цвета, с фильтром «АРТИ фильтр комбинированный ИЗОД А1В1Е1К1РgPЗ D 15 06/22».

- противогаз (маска панорамная «ARTIRUS-M») в корпусе из прозрачного полимерного материала и с окантовкой из полимерного материала желтого цвета, с 2 фильтрами «АРТИ А1В1Е1К1 фильтр противогазовый ARTIX 04 04/23».

- респираторная маска из материала похожего на резину синего цвета с двумя фильтрами с маркировкой «Исток-300(РПГ-67) фильтр марки А1В1 дата изготовления 07.2017 г.».

- фильтры обеззоленные диаметром 18 см. в количестве 100 штук.

- сумка из-под противогаза из холщового материала красного цвета прорезиненного изнутри с маркировкой: «pbент ТУ (номер обезличен)2005 06-10».

- гофрированный резиновый шланг черного цвета длинной 51,5 см. в обычном состоянии и диаметром 2 см. с металлическими насадками круглой формы желтого цвета.

- руководство по эксплуатации маски панорамной «МАГ» в виде брошюры на 12-ти страницах.

- сумка из-под противогаза из холщового материала красного цвета прорезиненного изнутри с маркировкой: «ТУ (номер обезличен)2005 06-10».

- гофрированный резиновый шланг черного цвета длинной 51,5 см. в обычном состоянии и диаметром 2 см. с металлическими насадками круглой формы серебристого цвета.

- рН-метр с маркировкой «Измерительная техника pH-150VB рН метр» в корпусе из полимерного материала серого цвета.

- блок питания к рН метру с маркировкой: «ROBITON Арт: DN300 Вход 230В-50Гц 8,7 Вт».

- термометр №4057 к рН метру.

- блок питания модели «PS-200NS» 12 Вольт с проводами.

- обратный холодильник длинной 53,7 см. в прозрачном стеклянном корпусе на 400 мм. с полупрозрачными резиновыми шлангами светлого цвета.

- водяной насос в корпусе из полимерного материала красного цвета циллиндричной формы красного цвета длинной 11,9 см. с проводом в изоляции черного цвета с полимерным блоком с кнопкой.

- пустая полупрозрачная полимерная бутылка белого цвета номинальной ёмкостью 1 литр без этикетки, закрытая завинчивающейся крышкой синего цвета.

- полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с цветными иллюстрациями и надписью «…СОЛЬ…» с кристаллическим веществом белого цвета массой 184,05 гр. являющимся хлоридом натрия.

- весы электронные бытовые в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с откидывающейся прозрачной крышкой размерами 11,9х6,9х11,7х6,2 см., максимальной массой взвешивания 200 гр.

- весы электронные бытовые ООО «МИДЛиК» в корпусе из полимерного материала серебристого цвета размерами 11,9х6,9х1,6 см., максимальной массой взвешивания 100 гр.

- полупрозрачная полимерная бутылка зелёного цвета с этикеткой с цветными иллюстрациями и надписью «…Lipton…», закрытая завинчивающейся крышкой красного цвета, с кристаллическим веществом белого цвета массой 490,38 гр. являющимся хлоридом натрия.

- цилиндрический полимерный контейнер белого цвета с универсальной индикаторной бумагой 0-12 рН.

- пластиковая воронка красного цвета внешним диаметром конусообразной части 10 см., со срезанным носиком.

- пластиковая воронка желто-оранжевого цвета внешним диаметром конусообразной части 6,5 см., со срезанным носиком.

- полимерная трубочка длинной 20,1 см. диаметром 0,6 см. белого цвета с полоской красного цвета.

- пипеточный дозатор в корпусе из полимерного материала цилиндрической формы длиной 18 см., красного цвета, с элементами из полимерного материала белого цвета.

- фильтры обеззоленные диаметром 18 см. в количестве 40 шт.

- компакт-диск (DVD-R) «MIREX» из полимерного материала желтого цвета № «0520108011354».

- визитная карточка Ауди центра Нижний Новгород.

- ежедневник в твердой обложке из материала похожего на кожу зеленого цвета с надписью «группа компаний ННТ» размерами 20,5х14,5х2 см., и листы от данного ежедневника в количестве 10 шт. с рукописными записями.

- 19 пар перчаток из латекса на основе натурального каучука марки «КЩС-2-SP», черного цвета в заводской упаковке.

- картонная коробка, светло-желтого цвета максимальными размерами 35,5х30,9х40,2 см., с бумажной биркой с печатным текстом: «(номер обезличен) Нижний Новгород (дата обезличена) 10.18 К-2 О.».

- картонная коробка, светло-желтого цвета максимальными размерами 46,8х13,7х21,7, с бумажной биркой с печатным текстом: «(номер обезличен) Нижний Новгород (дата обезличена) 10.18 К-2 О.».

- два фрагмента воздушно-пузырьковой упаковочной пленки из прозрачного полимерного материала.

- фрагмент упаковочной бумаги с рисунком в виде параллельных полос черного и светло коричневого цветов.

- два транспортировочных приспособления из картона светло-желтого цвета в форме трапеций частично деформированные, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- системный блок прямоугольной формы в корпусе из металла черного цвета с вставками в передней части из полимерного материала черного цвета, размерами 38,4х36,4х18 см., изъятый 13.12.2018г. в ходе осмотра места происшествия - гаража № 4229 ГПК «Автогородок №4», принадлежащий ФИО1, - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте, - возвратить с согласия владельца ФИО1 его сестре АИ., проживающей по адресу: (адрес обезличен);

- Товарная накладная ООО «Реахимприбор» ИНН 

<

***> №322 от 21.05.2018, на 2 листах бумаги формата А4, кассовый чек «ООО «Реахимприбор» от 21.05.2018 на сумму 32602 рубля, на 1 листе кассовой бумаги размерами 14х5,5 см., копия письма NVLAB без номера от 09.01.2018, на 1 листе бумаги формата А4 (т.7 л.д.1-17, 21), счет-фактура ИП Ч. ИНН 

<

***> № ИП-366 от 21.05.2018, на 1 листе бумаги формата А4, товарная накладная ИП Ч. ИНН 

<

***> № ИП-366 от 21.05.2018, на 2 листах бумаги формата А4, счет на оплату ИП Ч. ИНН 

<

***> № ИП-417 от 21.05.2018, на 1 листе бумаги формата А4, кассовый чек ИП Ч. ИНН 

<

***> от 21.05.2018 на сумму 8530 рублей, на 1 листе кассовой бумаги размерами 6,5х5,6 см., товарный чек ИП Б. В.И. ИНН 

<

***> №13725 от 03.08.2018 на 1 листе бумаги формата А4, кассовый чек ИП Б. В.И. ИНН 

<

***> от 07.08.2018 на сумму 3330 рублей, на 1 листе кассовой бумаги размерами 17,8х19,8 см., кассовый чек ИП Р. от 10.08.2018 на сумму 1100 рублей на 1 листе кассовой бумаги размерами 5,7х15 см., товарная накладная ООО «Реахимприбор» ИНН 

<

***> (номер обезличен) от (дата обезличена), на 2 листах бумаги формата А4., информация для клиентов с выдержками из Закона РФ от (дата обезличена) (номер обезличен) «О защите прав потребителей», на 1 листе бумаги формата А4., банковская карта «Бинбанк» VISA (номер обезличен) на имя «EVGENIYSHCHEGLOV», документ на 11 листах формата А4 с печатным текстом, озаглавленным как: «Модифицированный синтез гидрохлорида мефедрона», содержащий подробную инструкцию несколькими способами по производству, кристаллизации, очистке наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), кассовый чек от (дата обезличена) на сумму 325 рублей, на 1 листе кассовой бумаги наибольшими размерами 18х7,8 см., кассовый чек от (дата обезличена) на сумму 2689 рублей, на 1 листе кассовой бумаги наибольшими размерами 19,4х7,7 см., кассовый чек от (дата обезличена) на сумму 3762 рубля, на 1 листе кассовой бумаги наибольшими размерами 16,3х7,7 см., акт (номер обезличен) от (дата обезличена), на 1 листе бумаги формата А4; накладная на выдачу (номер обезличен) от (дата обезличена), на 1 листе бумаги максимальными размерами 17,8х12,1 см., приходный кассовый чек ООО «Деловые линии» на сумму 912 рублей от (дата обезличена), на 1 листе кассовой бумаги максимальными размерами 21,7х5,7 см., товарная накладная (номер обезличен) от (дата обезличена), на 2 листах бумаги формата А4, сведения о движении денежных средств по счетам банковских карт: (номер обезличен), (номер обезличен) и (номер обезличен) обнаруженных в ходе обыска в жилище ФИО1, за период времени с 01 августа по (дата обезличена), всего на 9 листах бумаги формата А4, компакт диск (DVD-R) «Verbatim» № MAP632V103231705 2 инвентарный (номер обезличен)с с результатами ОРМ «Наблюдение» проведенного (дата обезличена) за ФИО1 и А., компакт-диск(CD-R) «VS» № LH3152WA25005559 D4 с информацией о соединениях по абонентским номерам (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) за период времени с (дата обезличена) 00:00:00 по (дата обезличена) 23:59:59 с информацией о местонахождении указанных абонентов в данный период времени, компакт-диск (CD-R) № «A0514101704B1» с информацией о соединениях по абонентским номерам (номер обезличен), (номер обезличен) за период времени с (дата обезличена) 00:00:00 по (дата обезличена) 23:59:59 с информацией о местонахождении указанных абонентов в данный период времени, компакт-диск(CD-R) «SmartTrack» № LH316IWI20174934 D4 с информацией о соединениях по абонентским номерам (номер обезличен), (номер обезличен) за период времени с (дата обезличена) 12:54:18 по (дата обезличена) 18:37:12 с информацией о местонахождении указанных абонентов в данный период времени, CD-R диск Merex White 48x 700Mb 80 min, RFD80M-79234 80, содержащий транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошелек (номер обезличен), 79306846953, 79200783387, 79200749579, 79200410469, 79202520821, 79506188000, 79200084020, 79200560000, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- Мобильный телефон (смартфон) марки «AppleiPhone 6» model: A1586 IMEI: (номер обезличен) в корпусе из полимерного материала и металла серебристого цвета, - сим-карта компании сотовой телефонной связи «ТЕЛЕ2» (номер обезличен) с абонентским номером (номер обезличен), - пластиковая банковская карта «VIVA деньги» VISA (номер обезличен) не именная, - пластиковая банковская карта «ВТБ24» MasterCard (номер обезличен) не именная, - фрагмент листа бумаги желтого цвета квадратной формы размерами 8,7х8,7 см. с рукописным текстом выполненным красителем черного цвета (том (номер обезличен) л.д. 96-97, 100-102, 103), возвращенные по принадлежности свидетелю А., - оставить по принадлежности у А.;

Изъятые 13.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - гаража (номер обезличен) ГПК «Автогородок (номер обезличен)», расположенного по ул.ФИО6 г.Кстово Нижегородской области:

- мобильный телефон (смартфон) «MEIZUM3 NoteL681H» IMEI (номер обезличен), IMEI (номер обезличен).

- картонная коробка белого цвета от мобильного телефона(смартфона) «MEIZUM3 Note» IMEI (номер обезличен), IMEI (номер обезличен).

- платформа из-под сим-карты оператора «Мегафон» (номер обезличен) абонентский (номер обезличен) - +(номер обезличен).

- сим-карта оператора «Мегафон» (номер обезличен), абонентский номер +(номер обезличен).

- сим-карта оператора «МТС» (номер обезличен) абонентский (номер обезличен) - +(номер обезличен).

- платформа из-под сим-карты оператора «Теле2» (номер обезличен).

- товарный чек № В-15529139 от (дата обезличена) на покупку смартфона «MeizuM3 Note» на сумму 16 990 руб.

- кассовый чек на сумму 16 990 руб.

- кассовый чек на сумму 16 990 руб. 

- чек-ордер ПАО «Сбербанк» от 03.12.2018 на сумму 13 788 руб., 

- мобильный телефон марки «SamsungGT-E1200M» в корпусе черного цвета IMEI: (номер обезличен).

- сим-карта оператора «МТС» (номер обезличен) абонентский номер +(номер обезличен).

- мобильный телефон марки «SamsungGT-E1200M» в корпусе белого цвета IMEI: (номер обезличен).

- сим-карта оператора «Мегафон» (номер обезличен) абонентского номера +(номер обезличен).

- USB-карта памяти «Apacer» объемом памяти 4Gb в корпусе белого цвета.

- модем марки «HUAWEI Е8372Н-153» IMEI: (номер обезличен) в полимерном корпусе черного цвета.

- модем марки «HUAWEI Е1550» IMEI: (номер обезличен), в полимерном корпусе белого цвета.

- Wi-Fi модуль марки «TP-Link» модель «TL-WN823N» в полимерном корпусе черного цвета, принадлежащие ФИО1, - хранящиеся при материалах уголовного дела в камере хранения Кстовского городского суда, - возвратить с согласия владельца ФИО1 его сестре АИ., проживающей по адресу: (адрес обезличен).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня получения им копии приговора, путем подачи жалобы через Кстовский городской суд Нижегородской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Т.М. Симонова